


cmyk

Újházi Ákos
Magyarkanizsa, Fehér Ferenc 36.
Tel.: 063/8-663-087

024/4877-347

Újházi Ákos
Magyarkanizsa, Fehér Ferenc 36.
Tel.: 063/8-663-087

024/4877-347

Újdonság: vérelemzések (vérkép, biokémia, gyorstesztek) a helyszínen!

www.karhpoliklinika.net
BELGYÓGYÁSZAT – endokrinológia, kardiológia 

ÁLTALÁNOS orvos, GYERMEKorvos,

UROLÓGIA, NEUROPSZICHIÁTRIA, 
ULTRAHANG – hasi, mell, pajzsmirigy, prosztata 
LABORATÓRIUM, EREK DOPPLER-vizsgálata 
4D BABAMOZI (CD, fényképek, mérések, 3000)  

(EKG,vérnyomásmérés, pajzsmirigy, mell, hasi 
 

Magyarkanizsa, Kard u. 1. Tel.: 024/876 454, 063/534 029



3

ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG
FÜGGETLEN 

POLGÁRI HETILAP

Alapító és kiadó a tóthfa-
lusi LOGOS-print d.o.o., 
24427 Tóthfalu, 
Kossuth u. 4. 
tel. és fax: (024) 887-140

Felelős vezető: 
Deák Verona 

Szerkesztőség: 
Logos-print Kft.
Kossuth utca 4/a
24427 Tóthfalu 
Folyószámla: 
265-242031000125-58

Alapító főszerkesztő:
dr. Papp György

Felelős szerkesztő:
Jenei Klementina

Munkatársak:
Aranyos Á. Klára, Bödő Sándor, 
Csápek József (egyházi hírek), 
Jánosi Károly, Kávai Szabolcs, 
Koprivica Aranka, Losoncz Ernő 
(sport), Miskolci Magdolna, 
Molnár Csikós Benedek, Pásztor 
Sándor (műszaki szerkesztés), 
Pósa Károly, Teleki Mária 
(humanitárius tevékenységek), 
Valkay Zoltán • Fotók: Iván 
László, Puskás Károly • Készült 
a tóthfalusi Logos-print d.o.o. 
nyomdában • Felelős vezető: 
Deák Verona • Kéziratokat, 
fényképeket nem őrzünk meg, 
és nem adunk vissza • Egyes 
szám ára 40 dinár • Előfizetés 
egy évre 2080 dinár, fél évre 
1040 dinár, negyedévre 520 
dinár postaköltséggel • 
E-mail: uku@stcable.rs

LAPUNK 
KÖVETKEZŐ SZÁMA 

2016. DECEMBER 22-ÉN 
JELENIK MEG.

Az Új Kanizsai Újság 
megjelenését Magyarkanizsa

önkormányzata, a Magyar 
Nemzeti Tanács, 

valamint a Kulturális 
és Tájékoztatási 

Minisztérium támogatja.
CIP – Katalogizacija u 
publikaciji Biblioteka 
Matice srpske, Novi Sad  
659.3(497.113) 

Új kanizsai újság – 
Független hetilap / Fő- és
felelős
szerkesztő Papp György. – 1 
évf., 1 sz. (1994) – Tóthfalu : 
Logos-print, 1994–, 30 cm. 

Dvonedeljno. 

ISSN 1451-4051  

COBISS,SR-ID 62375186

Az év utosó nap-
jaiban fogadják el a 
jövő évi költségve-
tést országos és ön-
kormányzati szinten. 
Így van ez mindenhol 
a világon. Ilyenkor 
a mindenkori ellen-
zék igazán elemében 
érezheti magát. Nem 
létező bevételekből 
származó, nem létező 

pénzeket próbál jobbnál jobb célokra fordí-
tani.  Természetesen csak elméletben, mert a 
mindenkori kormány, illetve vezetés felelős-
sége és kötelessége egy valóságon alapuló, 
megvalósítható költségvetés elfogadása. Az 
ellenzék általában az olcsó népszerűséghaj-
hászást követve olyan tételekből igyekszik – 
megint csak elméletben – lefaragni mint pl. 
a reprezentáció, tűzijátékkal egybekötött ün-
nepségek, utazási költségek. Mintha ezeken az 
egyébként elenyésző költségekkel járó tétele-
ken meg lehetne oldani egy ország vagy a mi 
esetünkben Magyarkanizsa község szociális, 
oktatási és egészségügyi gondjait, nem is be-
szélve a komoly beruházásokról. 

A jövő évet tekintve nehéz helyzetben van 
községünk. Nehéz, de nem tragikus. A községi 
vezetés 2016-ban még a csökkentett költség-
vetési módosítás után is 1 milliárd dinárra ter-
vezte a bevételt, de  jövőre csak 832 millióra 
számíthat az önkormányzati büdzsé. Óriási a 
csökkenés. Ennek ellenére nem fenyegeti ve-
szély a községi szociális ellátórendszert. Ez a 
tétel jövőre sem fog csökkenni. Utazó diákja-
ink továbbra is eljutnak az iskolába, ahol to-
vábbra is fűtött tantermekben folyik majd az 
oktatás. Átgondolt, de határozott átalakítások-
kal, átszervezésekkel működni fognak községi 
intézményeink.

Miért ez az óriási, konkrétan 17%-os csök-
kenés? Egyrészt évről évre egyre kevesebb 
költségvetési bevétel származik a kőolajjá-
radékból. Ez a kiesés abból ered, hogy nagy 
mértékben csökkent a kőolaj világpiaci ára. 
Négy éve még Magyarkanizsa 324 millió 
dinár ilyen jellegű bevé-
telhez jutott, ez a forrás 
2016-ra mindössze 91 
millióra csökkent. Más-
részt a nagy elvándorlás 
miatt egyre kevesebben 
dolgoznak községünk te-
rületén, ezért a személyi 
jövedelemadóból befolyt 
összeg is kb. 40 millióval 

kevesebb, mint 2016-ban. A bevételi forrá-
sok csökkenése mellett a kiadások az infl áció 
mértékével csak növekedtek. A kiadási olda-
lon ott vannak az európai szinten és színvo-
nalon kiépült intézményeink, amelyeket még 
az egykor jelentős kőolajbevételből könnyen 
fenn lehetett tartani. Ha nehézségek árán is, a 
2017-es esztendőben is így lesz.

A kőolajjáradék csökkenése miatt sajnos 
úgy tűnik, hogy egy jó ideig még a szom-
szédos községek – egy kis irigységgel – nem 
fogják községünket „Kanizsai Emirátusnak” 
nevezni. Meg kell szoknunk, hogy csak addig 
nyújtózkodjunk, ameddig a takarónk ér. Ilyen-
kor elkerülhetetlen a kötelező számvetés, a 
korábbi években elért eredmények összegzése 
és különösen a megbecsülése. Az elmúlt évek-
ben megteremtett anyagi és szellemi értékekre 
méltán lehet büszke minden kanizsai ember. 
Jólesett bezsebelni a messziről jött vendégek 
dicséreteit, amelyekkel Magyarkanizsát illet-
ték. Nem csak Dél-Szerbia vagy Bánát elnép-
telenedő településeihez viszonyítva, hanem 
még a hasonló nagyságú magyarországi ön-
kormányzatok is megirigyelhetik Magyarka-
nizsa község közmű- és úthálózatát, oktatási 
és művelődési intézményeit, sokrétű és nagy-
számú civil szervezeteit. 

Egy ország esetében a fent említett 17 %-os 
költségvetési bevételcsökkenés együtt felérne 
egy természeti katasztrófával és egy gazdasági 
válsággal. Magyarkanizsa önkormányzati ve-
zetése tisztában van a nehéz helyzettel. Éppen 
ezért az eddigi munka és a folyamatban lévő 
határozott intézkedések nem csak az eddigi 
eredmények megőrzését, hanem az előrelépést 
is garantálják. Ez jóval több mint a kötelező 
kincstári optimizmus. 

Mint a Községi Tanács tagja, biztos va-
gyok abban, hogy új világ kezdődött Ma-
gyarkanizsán. Egy őszintébb, igazságosabb, 
tisztább világ, ahol bizonyos kiváltságok, a 
régi rossz beidegződések el fognak tűnni, és 
ahol a munkának lesz becsülete és eredmé-
nye. Lehet, hogy furcsán hangzik, de mi a 
válságból merítünk erőt.  

Kávai Szabolcs 

A költségvetés kulisszatitkai



4

                       

VISSZAPILLANTÓ
2016. 12. 06. – 2016. 12. 12.

HATÁRON INNEN
Igor Mirović tartományi kormányfő hang-
súlyozta, hogy elégedett azzal az összeg-
gel, amelyet a köztársasági költségvetésből 
különítettek el Vajdaság számára, ami 7,3 
százalékot jelent, és amely nagyobb az Al-
kotmány által előírt összegtől. 

A Belgrádban és Újvidéken zajló sorozatos 
leszámolások és gyilkossági kísérletek miatt 
a rendőrség és a biztonsági szolgálat össze-
állított egy közel 200 nevet tartalmazó listát, 
amelyen azok neve szerepel, akik számára 
tilos a belépés Szerbiába. 

Korhecz Tamást is javasolja alkotmánybí-
rói tisztségre a szerb köztársasági parlament 
– tudta meg nem hivatalosan a Politika belg-
rádi napilap. Habár hivatalosan még nem 
adták át Tomislav Nikolić államfőnek a 
jelöltlistát, a belgrádi napilap értesülései sze-
rint szerepel rajta a Magyar Nemzeti Tanács 
korábbi elnöke is. Pásztor Bálint, a Vajda-
sági Magyar Szövetség–Demokratikus Cse-
lekvés Pártja köztársasági parlamenti frak-
cióvezetője a Magyar Szónak nyilatkozva 
megerősítette, hogy a képviselői csoport ja-
vasolta Korhecz Tamást, a Magyar Nemzeti 
Tanács volt elnökét, a Magyar Mozgalom 
társelnökét a Szerbiai Képviselőháznak az 
alkotmánybíróság megüresedett kilenc bírói 
tisztségének egyikére. 

A srebrenicai bűncselekményt zavart elme 
követte el, jelentette ki Radovan Karadžić, 
a boszniai Szerb Köztársaság egykori elnö-
ke, akit a hágai törvényszék 40 év börtön-
büntetésre ítélt a srebrenicai népirtás és a 
boszniai háború során, a muzulmánok és a 
horvátok ellen elkövetett emberiesség elleni 
bűncselekmények miatt. – Bárki is követte 
el, a szerb nép árulója volt, s leginkább a 
szerb érdekek sérültek – mondta Karadžić a 
Nedeljnik belgrádi lapnak adott interjúban.

Olaszországnak eddig Belgrádon kívül nem 
volt irodája Szerbiában, december 8-án vi-
szont megnyitották az ország alkonzulátusát 
Szabadkán. A lépést a két ország gazdasági 
és kereskedelmi kapcsolatainak elmélyítése-
ként értékelik, írja a Beta. 

A Magyar Mozgalom Ügyvivő Testülete 
lemondásra szólította fel Korhecz Tamást 
a szervezetben beöltött valamennyi tisztsé-
géről, ugyanakkor azt javasolta neki, hogy 
vonja vissza az alkotmánybírói tisztségre 
való jelölését. Ez tartalmazza egyebek kö-
zött az MM Ügyvezető Testületének decem-
ber 9-én kiadott közleménye Korhecz alkot-
mánybíróvá való jelölése kapcsán. 

Életének 86., papságának 59., püspöksé-
gének 28. évében, december 10-én, hosszú 
betegség után elhunyt Huzsvár László nyu-
galmazott nagybecskereki megyéspüspök. 
Halálhírét a Nagybecskereki Egyházmegye 
közölte. A szülőfalujában, Horgoson élő 
püspököt december 14-én a nagybecske-
reki Nepomuki Szent János-székesegyház 
kriptájában helyezték örök nyugalomra. 
Lelkészi szolgálata mellett megindította a 
Hitélet című katolikus folyóiratot, melynek 
1985-ig főszerkesztője volt. Ő indította út-
jára a Katolikus Kincses Kalendárium című 
kiadványt is. 

Azoknak a szerbiai gépkocsivezetőknek, 
akiknek még a régi, rózsaszínű, papír alapú 
vezetői jogosítványuk van, legkésőbb jövő 
év június 10-éig le kell cserélniük azt új, bi-
ometrikus dokumentumra. 

Hétfőn tette le a magyar állampolgársági es-
küt a százezredik vajdasági magyar kérelme-
ző a Szabadkai Magyar Főnkonzulátuson. A 
főkonzulátus dísztermében dr. Babity Já-
nos főkonzul és Gombár Szeréna konzul-
asszony köszöntötte az egybegyűlteket. 

HATÁRON TÚL
Nyolc boszniai szerb férfi t fogtak el kedden 
az északnyugat-boszniai Prijedorban és kör-
nyékén, akiket az 1992-1995-ös boszniai 
háború idején elkövetett háborús bűnökkel 
gyanúsítanak. 

Újabb két évre a német Kereszténydemokra-
ta Unió (CDU) elnökévé választotta Angela 
Merkelt kedden a párt Essenben tanácskozó 
kongresszusa. 

Donald Trump megválasztott amerikai el-
nök kedd este azt ígérte, hogy kormányzata 
kivonul a Közel-Keletről és legyőzi az Isz-
lám Állam nevű terrorszervezetet. 

A dél-koreai parlament megszavazta a kor-
rupciós ügybe keveredett államfő, Pak Gun 
Hje leváltására irányuló indítványt. Az elmúlt 
hetekben tömegtüntetéseket tartottak Dél-Ko-
reában az elnök leváltásáért, a közvélemény-
kutatások szerint pedig az emberek elsöprő 
többsége támogatta az impeachment eljárást. 

A szíriai kormánycsapatok újabb 52 negye-
det „szabadítottak fel” Aleppóban, és ezzel 
az észak-szíriai város területének 93 szá-
zalékát vonták ellenőrzésük alá – közölte 
Szergej Rudszkoj altábornagy, az orosz 
vezérkar műveleti főosztályának vezetője 
pénteken Moszkvában. 

Amerikai légicsapás végzett az Iszlám Ál-
lam nevű terrorszervezet egyik vezetőjével, 
akinek köze volt a Charlie Hebdo francia 
szatirikus hetilap párizsi szerkesztősége 
elleni merénylethez. A katonai illetékesek 
szerint Boubaker el-Hakim a szélsőségesek 
szíriai fellegvárában, Rakkában vesztette 
életét november 26-án. A tisztségviselők 
úgy tudják, hogy szerepet játszott a dzsiha-
disták merényleteinek kitervelésében.

Vasárnap hajnalban kivonultak Palmürából 
az Iszlám Állam dzsihadistái, akik az orosz 
légierő könyörtelen támadásai miatt alig egy 
napig tudták tartani a Szíria középső részén 
fekvő történelmi várost – jelentette a londoni 
székhelyű Emberi Jogok Szíriai Megfi gye-
lőközpontja nevű aktivistahálózat. 

A román Szociáldemokrata Párt (PSD) úgy 
véli, hogy történelmi győzelmet aratott a ro-
mániai parlamenti választáson, és őket illeti 
meg a kormányalakítás joga – erről Liviu 
Dragnea, a PSD elnöke nyilatkozott vasár-
nap este az exit poll eredmények közzé tétele 
után. A felmérések szerint a PSD a szavaza-
tok 45 százalékát kapta, a második helyezett, 
a Nemzeti Liberális Párt (PNL) a voksok 
mintegy 21 százalékát gyűjtötte össze.

A kurdbarát Népek Demokratikus Pártja 
(HDP) legalább 200 tisztviselőjét vették 
őrizetbe Törökországban hétfőn, két nappal 
a 44 halálos áldozatot követelő isztambuli 
robbantásos merénylet után – jelentette in-
ternetes oldalán a legfőbb kormánypárti na-
pilap, a Sabah. 

Összeállította: Bödő Sándor
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Nagy László egyike azoknak az ide-
hazai magyarjainknak, akiről nyugodt 
szívvel állítható, hogy sokoldalú alkotó, 
mi több – érdekes fi gura. Igazi teremtő, 
nyüzsgő lélek. Reneszánsz embernek is 
mondhatnánk, hisz interdiszciplináris 
jártassága a jószággondozástól kiindul-
va a népi építészet, a folklórkincsünk 
mentésén és még sokmindenen keresz-
tül a képzőművészetig ível. Éppen ez 
utóbbihoz való nem mindennapi kötő-
dését, festői kvalitását mutathatta be az 
Ars Natura civil szervezet jóvoltából és 
a Bethlen Gábor Alap támogatásával, a 
szombaton megnyitott önálló tárlatán. A 
régi E5-ösön, vagyis a Szegedi úton lévő 
tanyai magángalériában megrendezett 
kiállításának képei egyetlen tematika 
köré szövődtek: a rendezvény címéhez 
méltóan az összes kép valamilyen for-
mában, más-más hangulati elemmel, de 
a pusztát, a rónát, a vajdasági tájat áb-
rázolta. 

A megnyitón a békéscsabai színi ta-
noda fi atal hallgatói mellett közreműkö-
dött Seregi Zoltán, rendező-színész, aki 
méltatta Nagy László munkásságát, és 
szavaival ünnepélyesebbé, meghittebbé 
tette a rendezvényt. (Egyébként Seregi 
Zoltánt a vajdasági magyar tévénézők 
már régtől fogva ismerhetik: vagy ötven 
éve ő játszotta Tutajost, a Tüskevár című 
ifjúsági tévéfi lm-sorozatban.) 

Amint az szóba is került: igen nehéz 
dolga van annak, aki Nagy Lászlóhoz 
hasonló fába vágja a fejszéjét, azaz a 
bácskai rónaság megfestését tűzi ki 
maga elé célul. Tudniillik a semmi meg-
ragadása mindig kihívás az alkotó ember 
számára. A harsány szín- és formavilágot 

sokkal egyszerűbb tetten érni, fölvázol-
ni, papírra, vászonra álmodni. Míg egy 
tengerparti sziklás rész, egy nagyvárosi 
utcarészlet, de még egy ízléses virágcso-
kor a vázában is szinte kínálja magát, 
addig a lapályon a kiégett fűcsomók, a 
kórók, száraz dűlőutak nem sok látniva-
lóval kecsegtetnek – hinné az avatatlan, 
egyszerű ember. Holott Nagy képeit 
nézegetve nyilvánvaló a tény: Bácska 
és Bánát pora, sara, a szikes pusztasága 
hallatlanul erős vizuális hatásokat tar-
togat annak, akinek értő a szeme-szíve. 
A pasztell technikával, krétával készült 
alkotások zömén testet öltenek a párák, 
a ködfoltok, s a levegőben szürkéllő 
porkristályok fi nom fátyolként, mintegy 
sejtetve engedik fölfedezni a puszta inti-
mitását. A festő előtt és után is bizonyára 
lesznek majd – vagy már vannak – kor-
társak, akik szintúgy ezt a mágikus táj-
varázst igyekeznek láttatni, értelmezni. 
Nagy László sokadszorra elmesélt képei 
viszont mellőzik a konvencionális lá-
tásmódot. Az alkotó nem esik a langyos 
semmitmondás csapdájába, ami bizony 

gyakorta jellemzője a pasztellel ábrázoló 
művészeknek. Nagy keze nyoma egye-
di, színvilága karakteres, vonalvezetése 
a kellő mértékben pulzáló: hol erőteljes, 
hol pedig pávatoll fi nomságún puha. 
Látszik, hogy nem csak az érzelmek, de 
az élmények is ihlették. Valószínűleg ez 
a visszafogott természetesség az, ami a 
szépen megfestett, szemnek kellemes, 
bájjal átitatott tájképeknek hangulatot te-
remt. Mert a Járás mértéktartó dinamiká-
ja ott érződik a piktúrában fogant akarat 
által. A romos tanyák meg-megvillanó 
meszelt fehérje éppen csak vakfoltként 
vezeti a szemünket a tág térbeliség ural-
ta elvadult bozótos mélyére. A szélben 
billegő bogáncskóró fej sem mint díszlet 
van jelen, hanem a szerves történetme-
sélés része, az aranymetszés szabálya 
szerint elhelyezett utalás, az ismert vi-
lágunk rádiuszát jelölő nagyon is pro-
minens, elhagyhatatlan tartozék. Szen-
timentalizmus nélküliek Nagy László 
pusztai képei, képzőművészeti kísérlete 
komolyságát bizonyítandó olykor stili-
záló manírokat is megenged magának, 
ékesesen bizonyítandó, hogy nem csak 
valami féle múló stílusfordító hóbort 
szülte az alkotásokat, hanem az erős 
vágyódás, az igényesség, a környezetét 
tisztelő, a szülőföldjéért rajongó kortárs 
művészi akarat által. Egy olyan ember 
festett a maga és mások kedvére, akinek 
szívügye a Járás. Aki teljes valójában, az 
utolsó göröngytől a jegenyefák hegyéig 
ismeri, éli és minden nap újrafogalmaz-
za a tájat. Hisz sosem néma a pusztaság. 
Az alkotói kegyelem révén elegáns ze-
neiséggel árad belőle a kellem, a szép-
ség. Akár Nagy László képeiből.

Pósa Károly

A puszta pompája – zsongása
Kiállításmegnyitó
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„Kedves Mikulás,
Rád vár ez a ház,

Vár sok kisgyerek,
Verset mond neked.
Meglátod, jó lesz,
Szófogadó lesz!

Öntsd ki a zsákodat, 
A játékokat,

Mindent, amit hoztál!
Virgácsot ne osszál!”

A hagyományt őrzően a 
magyarkanizsai Alapfokú Ze-
neiskola idén is megrendezte 
a félévzáró koncertet, amelyre 
a Művészetek Háza Színház-
termében került sor december 
7-én 18 órai kezdettel a Mikulás-est másnapján. A piros 
köpönyeges, fehér szakállú Mikulás a gyermekek aján-
dékosztó kedvence is megjelent, így még fokozottabbá 
vált az ünnepi hangulat, annál is inkább, mert ő is meg-
hallgatta és végigülte a programot a karácsonyi díszekkel 
ékesített színpadon.

A koncert szervezője Sarnyai Daniella és Vereš Su-
zana. A 25 számból álló műsort a negyedikes Ágoston 
Ramóna és a hatodikos Brojčin Tamara nyitotta meg, 
és vezette le a közelgő félév illetve ünnepek jegyében. 
Két nyelven üdvözölték a zsúfolásig megtelt terem kö-
zönségét, a szülőket, barátokat, a zenekedvelőket és kel-
lemes kikapcsolódást kívántak.

Ezután a hat tanszakból – harmonika, hegedű, gitár, 
gordonka, furulya-fuvola és zongora – a zenenövendé-
kek jeles zeneszerzők válogatott műveit mutatták be. 
Minden hangszer képviselve volt nagyrészt szólisták ál-
tal, de furulyaduót és gitártriót is hallhattunk.

A műsor nyitánya a legkisebbektől, az előkészítő ta-
gozat és zeneóvoda csoporttól hangzott fel, akik ünnepi 
gyermekdalokat ütőhangszerek kíséretében játszottak el. 
A program kétharmad részében az elsősök és a másodi-
kos kisdiákok léptek fel, és szórakoztatták a közönsé-
get, akik elismerő tapssal jutalmazták őket. A zeneszá-
mok körül rangsorolás nélkül párat felsorolnánk, mint 
pl.: Orosz népdal, Télapó, Thompson: Kis pingvin, Hull 
a pelyhes fehér hó, Karácsonyi dalok, Baklanvoa: Ma-
zurka, Holšuh: Ünnep, Gillock: Diána szökőkútja, Lazić: 
Miniatűr valcer, Csajkovszkij: Nápolyi dal és sok más 
zeneszám, amelyeket az elsőstől a hatodikos növendé-
kek magabiztosan és dicséretre méltó felkészültséggel 
játszottak el.

Műsorzáróként a harmonikazenekar foglalta el a he-
lyet a színpadon, akik E. Waldteufel: Korcsolya kerin-
gőjével és Curt Mahr: Landber zeneszámával felidézték 
a közelgő hó- és jéglepte tél és ünnepek örömeit. Vé-
gezetül a „Nagyszakállú”, minden fellépő gyermeknek 
egy-egy szaloncukrot nyújtott át, és ugyanakkor minden 
jelenlevőnek boldog, békés karácsonyi ünnepeket kívánt. 
Ezenkívül a Zeneiskola nevében átadtak a közönségnek 
egy szóbeli meghívást az Alapfokú Zeneiskola Tanára-
inak Hangversenyére, amelyre 2016. december 21-én 
(szerdán) 19 órakor a városháza dísztermében kerül sor. 
Mindenkit szeretettel várnak.

Azt is hírül adták, hogy a községünk kihelyezett ta-
gozatain is megszervezik (megszervezték) a félévi hang-
versenyeket, hasonlóan szaloncukorral édesítve. Az ott 
működő Kárász Karolina illetve Arany János Általános 
Iskolában. Így Kispiacon december 8-án, 18.30-kor, 
Oromhegyesen december 13-án 16 órakor, Horgoson de-
cember 14-én 18.30 órakor, és Oromon december 15-én 
16 órakor.

Újságunk következő oldalán a fellépők egy része lát-
ható. A felvételeket Puskás Károly készítette.

Teleki M.

A Zeneiskola félévzáró hangversenye

„Aki zenével indul az életbe, bearanyozza minden 
későbbi tevékenységét, az életnek olyan kincsét kapja 
ezzel, amely átsegíti sok bajon. A zene tápláló, vigasz-
taló elixír, és az élet szépségét, s ami benne érték, azt 
mind meghatványozza.” Kodály Zoltán

A Zeneiskola épülete
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December az év utolsó hónapja, az ünneplés és az ajándéko-
zás időszaka, amelynek a gyermekek örülnek a legjobban.

Advent első hetétől az adventi naptár kisablakai, a Mikulás 
puttonya, a gyermekek csizmája, az ünnepi fa alja ajándékokat 
rejtenek a kívácsi szemek elől. Így ez a hónap fényben, szeretet-
ben és ajándékok sokaságában úszik.

A magyarkanizsai Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intéz-
mény alkalmi programokkal kedveskedik az óvodásoknak. Ez 
év decembere a következő előadásokkal, vendégekkel lepi meg 
a gyermekeket:

Intézményünk néhány képzett óvónője bábcsoportot vezet. 
Nevük Bóbita bábcsoport. A csoport minden évben új meséket 
dolgoz fel az óvodásoknak. Ebben az évben meséjük címe Eszter 
levele. A mese szerzői is az óvónők soraiból kerültek ki. A me-
sében megjelenő manók, a Télapó segítői, közvetlen kapcsolatot 

teremtenek a közönséggel, akik így csodálatos alkalmi dalokat, 
gyermekdalokat, mint a Télapó itt van, egyöntetűen és csordultig 
tele pozitív érzelmekkel énekelnek és ráhangolódnak az ünnepre.

December, a karácsony időszaka a csoda, a várakozás, a re-
mény, a meglepetés időszaka is, ezért óvódánkba bűvész látogat 
és varázslatokkal kápráztatja el a gyermekeket.

A Télapó érkezése az ünnepi derűbe öltöztetett óvodába tör-
ténik. A téli szünidő kezdetéig, december 24-ig, minden gyer-
mek a Télapótól, annak puttonyából ajándékot kap, amikor a 
gyermekek a készülődés időszakában szebbnél szebb dalokat és 
verseket sajátítanak el és mondanak a szeretett Télapónak.

Intézményünk így várja decemberben a gyermekekhez kö-
zelálló ünnepeket. A Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intéz-
mény dolgozói az Új Kanizsai Újság kedves olvasóinak kelle-
mes karácsonyi ünnepeket és boldog új évet kívánnak!

K. V.

Decemberi események az óvodában
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Az Iron Dog után Dunaharaszti következett, ahol a ha-
tosfogatok versenyében Laci nyerni tudott. Ezt a versenyt 
a véneki nemzetközi fogathajtó verseny követte, Laci itt is 
nyert, és már akkor tudták, hogy jó a csapat. Ezt e versenyt 
Ausztria legnagyobb versenye követte Reingersben. 

– A reingersi verseny után két héttel már jött az Európa-
bajnokság – kapcsolódott be a beszélgetésbe Laci. – Mivel 
egy vendégkutyánk lebetegedett, a helyére való kutyánk 
viszont a versenyen még nem volt egy éves és nem indul-
hatott, le kellett mondanunk a hatosfogatról, ezért egyszer 
bringáztam két kutyával, és hogy a csapat másik fele se 
töltse az időt tétlenül, kétkutyás scooterben is indultam. 
Tulajdonképpen már a reingersi verseny előtt eldőlt, hogy 
az EB-n kétkutyás bikejöringben versenyzek. Az igen erős 
mezőnyben ezüstérmes lettem, scooterben pedig a negye-
dik helyen végeztem.

A következő verseny már a FISTC Európa-bajnokság 
volt Ottenschlagban, ahol Laci középtávon versenyzett a 
kétkutyás kerékpárosok mezőnyében (bikejöring), és há-
rom nap összesített eredményei alapján Európa-bajnok 
lett!

– Mi a verseny előtti napon érkeztünk meg, amikor a 
kutyák kötelező állatorvosi ellenőrzésen esnek át. A profi  
német, francia, olasz sportolók már a hét elején ott voltak 
és akklimatizálódtak. Megtehették, hiszen ők fi zetésért 
sportolnak és állami pénzeken képviselik hazájuk színeit, 
míg mi saját költségünkön tesszük meg mindezt országun-
kért. Nekünk már a szerb zászló beszerzése, amit vinni 
akartunk magunkkal is gondot jelentett, de egy szurkoló 
segítségével megoldottuk – ecsetelte Laci mosolyogva.

– Talán nem mellékes tudni, hogy egész évben 5-8 kilo-
méteres sprintversenyeken vettünk részt, az EB-en viszont 
középtávon kellett versenyezni, ami három napon át napi 
15 kilométeres versenyt jelentett. Erre külön kellett Laci-
nak készülnie, mert különben a sprinthez szokott kutyák 
5-6 kilométer, tehát a verseny egyharmadának megtétele 
után kifáradtak volna. Nem fűztünk nagyobb reményeket 
az EB-szerepléshez, amikor azonban az első 
nap után az élen állt, stresszesek lettünk. Ami-
kor a második után is vezette a mezőnyt, már 
az járt a fejünkben, hogy Úristen, akár meg 
is nyerheti a versenyt! – mondja Ági, szinte 
átélve az akkori izgalmakat.

– Hegyes terepen voltunk, emelkedők, lej-
tők, szerpentinek, erdős, köves talaj, sár, volt 
ott minden, mi pedig ugye csak a töltést tud-
tuk emelkedőként használni az edzések során, 
úgyhogy nehéz feladatot kellett teljesíteniük 
a kutyáknak, de hála Istennek bírták, nem lett 
velük baj. Szerencsére én is bírtam, bár az 
emelkedőkön még a sebességváltó legalacso-
nyabb fokozatában is csak a nyeregből kiállva 
tudtam tekerni a bringát. Nagyon büszke va-
gyok a kutyáinkra – hallottuk Lacitól.

Aztán mit 
ad Isten, Laci a 
legjobbnak bizo-
nyult a második 
és a harmadik 
versenynapon is! 
Ági töredelme-
sen bevallotta, 
hogy örömében 
zokogott, amikor 
kiderült, hogy 
Laciból Európa-
bajnok lett, hogy 
Európa-bajno-
kok lettek saját 
tenyésztésű ku-
tyáik, hogy a kis 
szerbiai csapaté 
lett az arany, azé 
a csapaté, amely 
önerőből jutott 
el idáig, mindenféle machináció, cselezgetés és sajnos tá-
mogatás nélkül. Óriási dolog ez.

Az eredményhirdetésen, ahol Laci hátán a szerb zászlóval, 
nyakában pedig kisfi ával Ádámmal jelent meg, az érmet a 
kis Ádám nyakába akasztották. A törökkanizsai különítmény 
nem maradhatott ünnepelni, mert másnap Lacit is Ágit is vár-
ta a munka. Mások maradtak, örültek, pihentek még egy-két 
napig. A Szerbiát képviselő csapatnak ez nem járt.

Csak reménykedhetünk, hogy az Európa-bajnoki arany-
érem kicsit felrázza közösségünket és a jövőben jobban 
odafi gyel majd a Sleddog Sport Club Serbia tevékenysé-
gére és nem várja el, hogy Domonkos László és Karl Ág-
nes, meg a klub többi tagja, saját zsebből képviselje hazája 
színeit. Azt hiszem kétségtelen, hogy nagyon, de nagyon 
megérdemlik a támogatást.

Bödő Sándor 

Kutyákkal Európa csúcsán! (II.)
– Domonkos László Európa-bajnoki címe a kutyafogathajtó Európa-bajnokságon Ausztriában –
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„Betlehemi csillag
Szelíd fénye mellett

Ma az égen és a földön
Angyalok lebegnek,

Isten hírvivői könnyezve dalolnak
Békességet, boldogságot

Földi vándoroknak.”
Halk léptekkel a szívekben közeledik a karácsony, a szere-

tet, a család legszebb, legmeghittebb ünnepe. Az ünnepi vára-
kozás főként a gyermekek mindennapjaira van hatással, mert 
várják sok-sok izgalommal a kis Jézus születésének napját, és 
várják a feldíszített karácsonyfát az alatta lévő kért vagy meg-
lepetés ajándékot. De ők is, ha jó családi nevelésben részesül-
nek, boldogan adnak, készítenek ajándékot szeretteiknek.

Ezt a humánus érzelmet, a feltétel nélküli szeretetet, az 
örömszerzést ápolja a Kuckó NCSE is, amely idén is megszer-
vezte Pósa Olga elnök vezetésével az ünnepre való készülő-
dést, kreatív kézműves foglalkozást a gyermekek és anyukák 
számára. 

Idén is a Cnesa OMI 
pincetermében történ a 
délután 5 órakor kezdő-
dő foglalkozás és pedig 
négy alkalommal.

Először november 
25-én volt a találkozó, 
amikor 15-en gyűltek 
össze, kis ovisok, ele-
misták az anyukákkal. 
Kis cserepekbe tobozo-
kat helyeztek, belera-
gasztották, majd ezüst 
és zöld, meg hófehér 
porral befestették. Vé-
gül a kis fenyőfákká 
vált tobozokat gyöngyökkel díszítették. Igazán szép díszek let-
tek, amiket boldogan vittek haza az ünnepre valakinek.

A második foglalkozás szintén pénteken, december 2-án 
zajlott le húsz résztvevővel, amikor is piros ruhás leány-meg 
fi úbabák készültek az elnök által kreált minta alapján. A fej 
fagolyóból, a hajfonat kézimunka fonálból, a szoknya, nadrág 
megmaradt ruhaanyagból. A természetes anyagok dominál-
nak, és az újrahasznosítás elve is megvalósul a kreativitásban, 
ami észrevétlenül beleivódik a gyermekek életébe még az 
ajándékozás idején is.

Harmadszorra Olga ismét remekelt az ötlettel, mert hosszú, 
bojtos sapkás, fehér szakállas, piros orrú, piros szalagos, iga-
zán mesebeli manót ültetett az asztalra. De volt társa is, kockás 
öltözetben meg fehér nadrágban. A mosolygó manó nevetést 
csalt a gyerekek és anyukák arcára és örömmel kezdték a ma-
nók „testvéreit” megteremteni. A hozott anyagmaradékból 
szabtak, varrtak, ragasztottak, természetesen a kicsik az anyu-
kák és nagyik segédletével, mert közülük is néhány többször 
eljött, megszerette e közösséget, a családias hangulatot, mint 
a 6 éves Szecsei Réka nagymamája, aki már 3 éve hozza az 
unokáját, és most a 2 éves Katikát is. Ő is „ragasztgatott”! – 

Legalább korán kézműves lesz! – jegyezték meg mosolyogva.
– Az oviban is készítünk karácsonyi díszeket – szólt Réka–, 

és boldogan petyegtette a papír hópelyhekre az aranyszíneket. 
Az elemista Ladócki Ádámot anyukája már 2 évesen elvezette 
az ádventi időszakban, és mára nagyon megkedvelte a kézmű-
vességet.

– Aranyozott és ezüstözött hópelyhek lettek a kartonpapír-
ból, majd kitesszük az ablakunkba. Szeretek idejönni, mert sok 
a gyerek, együtt rajzolhatunk, játszhatunk, meg teát és kekszet 
is kapunk. És anyukámmal lehetek, aki mindenben segít, val-
lotta boldogan.

Beszélgetésünk közben egy kellemes kislányhangra lettem 
fi gyelmes, aki egy karácsonyi népköltéssel tette hangulatosab-
bá a munkálkodást. Ő a 6 éves Monostori Zsóka, aki már ta-
valy is itt volt, és verset is mondott. Kérésünkre el is szavalta a 
népköltést. Idézünk belőle:

„Betlehem kis falucskában, karácsonykor éjféltájban
Fiú Isten ember lett, mint kisgyermek született.
Őt nevezték Jézuskának, édesanyját Máriának.

Kit pólyába takarva, 
befektetett jászolba.”

– Nagyon várom – 
szólt –, hogy idén is 
meglátogassuk az idős, 
beteg néniket és bácsi-
kat a Batthyáneumban. 
Ott is ajándékul elszava-
lom nekik ezt a verset, 
mind az öt versszakot 
karácsony ünnepére. 

Olga is megerősítet-
te, hogy a jövő héten 
lesz látogatás kézműves 
kis fenyővel és műsor-
ral egybekötve.

– Még egy kézműveskedést tervezünk december 16-ra, 
amikor angyalkákat „elevenítünk” meg, hogy „felszállhassa-
nak” majd a karácsonyfára! 

A karácsony szót hallva a gyerekek megálltak az alkotás-
ban meg a játékban, és már fel is csendült Zsóka anyukájának 
vezetésével a Hull a pelyhes fehér hó, a Suttog a fenyves zöld 
erdő, a Mennyből az angyal és több téli és ünnepi dal.

Valódi adventi hangulat, és a családi boldog együttlét ér-
zése töltötte be a szíveket, mert a Kuckó lakói átélték, milyen 
jó egy nagycsalád tagjának lenni, és saját készítésű ajándékot 
adni szeretteinknek.

Végezetül az elnök elmondta, hogy a karácsonyi műsorra is 
készülnek, és a szabadkai bábcsoportot is szeretnék vendégsze-
replésre meghívni. A dátum még nem végleges. A Kelet-Euró-
pa Missziótól eddig még csak ígéretet kaptak a csomagosztás 
kapcsán. Majd jelentjük a fejleményeket elektronikus úton. 
Záradékként a Kuckó ezúttal is megköszöni a támogatók se-
gítségnyújtását, és mindannyiuknak áldott, meghitt karácsonyt 
és békés új esztendőt kíván.

Teleki M.

Ünnep előtti kézműveskedés a Kuckóban
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Hősi halottainkról szóló könyvbemutató

A Rákóczi Szövetség meghívására 
múlt szerdán egy fi atal szociológus – 
Kiss Igor – tartott vetítéssel egybekötött 
előadást a városi képtárban. A vendég 
Pécsen doktorandusz, kisebbségkutató.  
Óbecsén él, nős, hamarosan születik a 
második gyermekük. Fontosnak tartot-
ta megjegyezni családi állapotát, mert 
saját példáján, az itteni életén keresztül 
is tapasztalja a szakterülete, a népesedés 
legégetőbb problémáit. Ahogy találóan 
megjegyezte: „azt csinálja, amit tanul, 
amit szeret, és ott, ahol haszna van.” Szerencsés ember.

A helyzet, már ami Vajdaság demográfi ai és szociográfi ai adatait 
illet, már korántsem ilyen szívderítőn szerencsés. A 2011. évi nép-
számlálás eredményeit jó ideig semmibe vettük. A Szerb Statisztikai 
Hivatal csak most (2015–2016-ban!) publikálta a végső adatokat. 
Még ekkor sem abban a mélységben, mintsem kívánatos lenne. Az 
irdatlan adathalmazból (30 kötet, 4500 oldal) ember legyen a talpán, 
aki gyorselemzést készít. A számok helyett a helyzetkép a laikusok-
nak is láttatóbb, ezért Kiss Igor grafi konok segítségével magyarázta 
a sokkoló tényeket.

Ami a magyarságot illeti: Szabadkán, Óbecsén és Csókán már 
csak relatív többségnek számítunk. Ez azt jelenti, hogy ezekben 
a községekben 50% alá esett a magyarság létszáma. Vajdaságban 
Kanizsa, Zenta, Ada és Topolya kivételével mindenütt a szerb do-
minancia érvényesül, leszámítva két községet, ahol még a szlovák 
populáció relatíve szintén jelen van. Az iskolai végzettség szempont-
jából körzetek szerint Vajdaságban. Belgrád és Újvidék toronymaga-
san vezet az egyetemisták létszámában. Ezek a fi atalok szinte sosem 

mennek többet vissza a leszakadó kör-
zetekbe. Vagy 20% tekinthető a szerbiai 
nagyvárosokban egyetemet végzett szak-
embernek. Ez az arány az Unióban bőven 
a 30% fölött van. De az írástudatlanság 
terén is Szerbia a harmadik világ szintjén 
kullog. Mindennél beszédesebb azonban, 
hogy míg ’87-ben 3500 vajdasági magyar 
született, addig 2011-ben már csak 1200 
csecsemővel lettünk többen. Az össz szer-
biai népesség közül egyedül a cigányság 
népszaporulata – tudományos tételként és 

nem más módon – ideális. Harminc éve még több magyar született, 
mint cigány. Mára háromszor annyi roma jön világra, mint magyar. 
Napjainkban kezd kitűnni: nincs középnemzedékünk. A cigányság 
átlag életkora 28,31 év, 42,2 a szerbiai átlag, a vajdasági magyar bő-
ven 45 év fölöttinek számít. Elöregedünk. Az sem vigasz, hogy a 
helyi szlovének és németek még a magyartól is korosabbak. Ebben a 
természetes fogyás mellett az elvándorlás a ludas. Kiss szerint hiába 
próbálnak aktuálpolitikai szinten vétkeseket kreálni: az elvándorlás 
nem csak nálunk, mindenütt, még a jóléti államokban is egyfajta 
jelenséggé vált. Nagy a turbulencia. A globalizáció kapui kinyíltak. 
Az előadó állította: ettől már volt rosszabb helyzetben is a délvidéki 
magyarság, mégis túléltük.

Másik optimizmusra adó ok, hogy a rendezvényt egyetlen ille-
tékes, megbízott, a témában jártas közéleti emberünk sem tartotta 
fontosnak meglátogatni. Úgy látszik minden rendben a délvidéki 
népesedésünkkel, a munkahelyekkel és társadalomtudományi érte-
lemben sincs itt mit tenni, miről gondolkodni. Lehet tehát behűteni a 
pezsgőt. Jövőre megint jobb lesz. Hát persze. Pósa Károly

Szomorú szerda
– Egy előadás, amelyen grafi konokon lett bemutatva a vajdasági magyarság sorvadása, fogyása –

Csütörtök este a magyarkanizsai József Attila Könyvtár Koncz 
István-termében került sor Molnár Tibor: A bácskai Tisza mente 
első világháborús hősi halottai című könyvének bemutatójára. Az 
érdeklődőket az est moderátora, Kávai Szabolcs, történelemtanár 
üdvözölte, aki külön köszönetet mondott az írónak, hogy a szebb 
napokat is megélt város történelmével foglalkozott, lenyomatot és 
értékes információkat hagyva az utókornak és méltó emléket állítva 
így (h)őseinknek.

 A Vajdasági Magyar Művelődési Intézet és a Zentai Történelmi 
Levéltár közös gondozásában megjelent kötet magyarkanizsai vo-
natkozást is tartalmaz, ezért is övezte nagy érdeklődés a helybeliek 
részéről. Mivel a szerző  anyai ágon, dédnagyapja révén kanizsai 
származású, a zentai adatok begyűjtése után elkezdte a magyarka-
nizsai vonatkozású történések kutatását 
is, minek eredményeképp teljes képet 
kaphatnak a községbeliek felmenőik el-
estével kapcsolatban. De az apropót az is 
képezte, hogy a magyarkanizsai nagyte-
metőben a bejáratnál ott van az első vi-
lágháborús hősök katonai parcellája, ami-
nek felújítását az akkori városi vezetőség 
kezdeményezte. Az avatást megelőző 
napon mutatták be a 2003-ban megjelent 
Magyarkanizsa, Horgos és Martonos I. 

világháborús hősi halottait taglaló kötetet, melyből kideríthető 781 
ember adata. Az 1910-ben 17 018 lakosú Magyarkanizsa 766 katona 
hősi halálát jegyzi, Martonos és Horgos külön lett jegyezve. Onnan 
189 és 185 áldozat ismert és a legtöbb a 20-30 év közötti áldozatok 
száma, szám szerint 353. Molnár Tibor itt emelte ki a napjainkban 
legsarkalatosabb kérdésre, hogy miért fogyunk, itt is kereshető a vá-
lasz, hiszen már ekkor megtizedelődött a vajdasági magyarság, nem 
csak az aktuális külföldön munkát vállalók száma miatt csökken a 
számunk. 

A 2016 áprilisában megjelent, az összesített információkat tartal-
mazó, lexikon méretű könyv 3616 elesett katona adatait fogja össze 
Horgostól Bácsföldvárig, kilenc községet beleértve.

A bemutatón kérdések is elhangzottak, melyek által kötetlen, az 
ősökre visszaemlékező, a múltat megidéző 
beszélgetés alakult ki, és a kiváló moderá-
lásnak köszönhetően olyan érdekességekre 
is kitértek, amin kevésbé szoktunk elmél-
kedni, hogy például abban az időben alig 
lehetett vegyes házasságot jegyezni, milyen 
lehetett a nemzetiségi viszony akkoriban.

De a jelenlévők némelyike, aki kíváncsi 
volt őseinek adataira, helyben le is ellen-
őrizhette a könyv pontosságát.

(k)
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Nem csak a húszéveseké...az internet!

Magyarkanizsán befejeződött a FERHA, a Felnőttképzők 
Regionális Hálózata valamint a Cnesa Oktatási és Művelődé-
si Intézmény által szervezett üzletiterv-írói képzés. A kilenc 
hallgató a tizenöt iskolai órából álló képzés során megfelelő 
tudáshoz jutott saját vállalkozása indításához, megismerke-
dett a vállalkozási formákkal, az adófajtákkal, a vállalkozás 
bejegyzésének jogi hátterével és folyamatával, a marketing-
gel valamint a költségek és bevételek fogalmával is. 

A szakmai előadásokon az oktatónak úgy kell átadnia az 
ismereteket, hogy a végén azok is megfelelő tudásra tegye-
nek szert, akiknek korábban semmilyen kapcsolata nem volt 
a vállalkozás indításával, nyilatkozta Kaszás Judit közgaz-
dász és adótanácsadó, a képzés oktatója. 

– Bízom benne, hogy ezt ezúttal is sikerült elérnem. 
Emellett állítom, hogy egy-egy ilyen képzés során azok-
nak is tudunk újat mondani, akik már eleve ezen a területen 
dolgoznak. Ami még engem is meglepett, azt tapasztaltam, 
hogy még a közgazdászok sem tudtak eddig maguknak üzleti 

tervet készíteni, szükségük volt hozzá ennek a képzésnek az 
elvégzésére.

A képzés projektkoordinátora a FERHA volt, a Cnesa OMI 
a logisztikai hátteret biztosította hozzá, tudtuk meg Búzás 
Hedvig oktatásszervezőtől. 

– Elsősorban a falun élő hölgyeket vártuk, mivel nekik kevés-
bé nyílik lehetőségük ilyesmire, de mivel nem jelentkeztek ele-
gen, két férfi  is bekapcsolódhatott. Innen kikerülve a hallgatóknak 
már egy kidolgozott, átnézett, biztos adatokra épült üzleti terv van 
a kezükben, amivel nagyobb eséllyel vehetnek részt a Nemzeti 
Foglalkoztatási Szolgálat vállalkozásnyitásokra kiírt, vissza nem 
térítendő hitelt nyújtó pályázatán, annál is inkább, mivel a tanfo-
lyam során mi is ugyanazt az üzletiterv-alapot használjuk, mint a 
NFSZ. 

Az elismervényeket december 7-én délelőtt a képzés előadója, 
Kaszás Judit adta át a fi ataloknak. A képzés a Tartományi Szoci-
álpolitikai, Népesedéspolitikai és Nemi Egyenjogúsági Titkárság 
támogatásából valósult meg. Bödő Sándor

A jó üzleti terv a jó vállalkozás alapfeltétele

Tizenöt szépkorú tette le a zá-
róvizsgát kedden délután és vette 
át a tanfolyamlátogatási bizony-
latot a szervezőktől. Az esemé-
nyen ott voltak a képzést bizto-
sító magyarországi szervezetek 
képviselői is. 

– A számítógépes terem be-
fogadóképessége miatt nem 
tudtunk több érdeklődőt fogad-
ni, pedig erre a 30 órás tanfo-
lyamra nem kevesebb, mint 97-
en jelentkeztek, ami azt jelzi, 
hogy jövőre meg kell találnunk 
a lehetőséget egy újabb kurzus 
megszervezésére. Nyilván, ha 
nem ingyenes lett volna, ennyi-
en nem jelentkeznek, de persze 
akkor is akadna jelentkező a 
számítógépes képzésekre. In-
gyenessé csak akkor tehetjük, 
ha arra pályázaton nyerünk eszközöket – hallottuk Búzás 
Hedvig oktatásszervezőtől.

A képzést Magyari Attila mérnök, tapasztalt szakoktató 
tartotta, aki saját módszert dolgozott ki az idősebb szemé-
lyek számítógépes oktatására. A résztvevők a számítógép 
bekapcsolásától kezdve megismerkedtek mindazokkal az 
alapfolyamatokkal, amelyek a legegyszerűbb és leggyako-
ribb internetes kommunikációhoz szükségesek. Erre első-
sorban azért volt szükségük a hallgatóknak, mert legtöbbjük 
családja, gyermekeik, unokáik tőlük távol, esetenként más 
kontinensen élnek, és a velük való rendszeres kapcsolattar-
tást csak a számítógép, az internet teszi lehetővé számukra.

Sarnyai Gizella már a tanfolyam előtt is számítógépezett. 
Rákényszerült, mert neki is távol élnek gyermekei és unokái, 
elsősorban ezért is jelentkezett a képzésre.

– Amióta a tanfolyamra járok, másképp ülök oda a gép-
hez, mint azelőtt. Sok mindent megtanultam, amit eddig nem 
tudtam, a tanár úr borzasztó türelemmel foglalkozott velünk 
és mindent elmagyarázott részleteiben, ha nem értettük – 
mondta Gizella.

A záróvizsgán megjelent dr. Madarász Sándor, a Kár-
pátHáló Közösségi Együttműködés a Szépkorúakért (KESZ) 
elnöke, Varga István, a képzőintézmény, a veszprémi OKT-
KER-NODUS Kiadó igazgatója és Sarnyai Károly, a Cnesa 
OMI igazgatója is. 

Bödő Sándor

– Befejeződött az 55 éven felülieknek szervezett, ingyenes számítógépes tanfolyam a Cnesában –

Fotó: Puskás Károly



12

É P Í T É S Z E TÉ P Í T É S Z E T

M Ű S O R T E R V
2016. december 15., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

2016. december 16., péntek
10 órakor: Zentai Magyar Kama-

raszínház társulata: Szép Ernő: Május 
van, Tisztelt úr

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora

17 órakor: Zentai Magyar Kama-
raszínház társulata: Szép Ernő: Május 
van, Tisztelt úr

19 órakor: SZÓ-TÉR magazinmű-
sor

2016. december 17., szombat
10 órakor: U našem ataru – poljo-

privredna emisija / Mezőgazdasági 
műsor

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

2016. december 18., vasárnap
10 órakor: X. Velünk kerek a világ
12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Zentai Magyar Kama-

raszínház társulata: Szép Ernő: Május 
van, Tisztelt úr

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

2016. december 19., hétfő
10 óra: U našem ataru – poljopriv-

redna emisija / Mezőgazdasági műsor
17 óra: Nézőpont – közéleti maga-

zinműsor
2016. december 20., kedd

10 órakor: Diákhangverseny az 
Alapfokú Zeneiskola szervezésében

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: Diákhangverseny az 
Alapfokú Zeneiskola szervezésében

2016. december 21., szerda
10 órakor: Nézőpont – közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folyama-

tosan Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama

A Tisza-tengerbe benyúló földháton 
megtelepedett Kanizsa felszíni vízeleve-
zetését a magától értetődő Tiszába vezetés 
mellett két módon; két irányban lehetett 
ésszerűen megoldani. Az egyik a várostól 
délre eső Rétbe levezetendő-, a másik vi-
szont az északi fekvésű Körős-ér felé terelt 
vízlevezető árkokkal. Ezek kialakítása fő-
leg az 1890-es évek végétől, de inkább az 
1900-as évek elejétől komoly fejtörést oko-
zott a községbeli vezetésnek. Kezdetekben 
nyílt árok formájában oldották meg, amit 
későbbiekben felváltott a téglával bolthaj-
tásra kiképezett és földdel fedett, még ké-
sőbb pedig, a XIX–XX. század fordulójá-
tól kezdődően a földbe süllyesztett agyag-, 
beton-, illetve vascsöves megoldás. Alábbi 
rövid értekezésemben jobbára a Kanizsán 
eddig beazonosított téglabolthajtásra ké-
szült földalatti csatornákat mutatom be. 

Kutatásaim szerint az eddigi legrégeb-
bi tégla-csatornának a Népkert-lejárónál 
lévő, Nincsics Szever háza melletti, bol-
tozott vízlevezető csatorna bizonyult. A 
Kis-rétbe vezető csatornát Gordos János 
helybeli kőművesmester 1874-ben javí-
totta meg, ami azt jelenti, hogy a mondott 
évszámtól korábbi. Könnyen lehet, hogy 
1872-ben a városi Főtér, azaz piactér vi-
zeinek levezetésére földalatti csatorna ter-
veinek elkészítésre felkért Vecsey Lajos 
városi mérnökből, Fodor Antal és Bata 
Sándor kőművesekből álló trió nem csak 
a Tiszába vezetés irányát oldotta meg, ha-
nem a Szerb utca közbejöttével e népker-
ti ágat is megtervezte. Ezt pontosan nem 
tudni. Csak azt, hogy az 1870-es években 
mindenképpen két boltozott téglacsator-
na; a Kisrétbe, azaz Népkertbe vezető és 
a Főtér – Kis Tisza reláción lévő közvet-
lenül a belvárost víztelenítő téglacsatorna 
már létezett. Az 1890-es években még jó-
részt nyílt csatornák voltak városszerte. Az 
egyik ilyet, a Hunyadi utcán és a cigányok 
útján futót szinte jelzésértékűen 1893-ban 
tervezték téglára boltozni, de, mint váro-
sunkban annyi mindenre, erre is csak jóval 
később, 1908-ban került sor, amikor az új-
városi kút vizével is megterhelt csatornát 
Muhi Ferenc kőműves elkészítette. A cigá-
nyok lejárójának csatornáját, mivel akkor 

a városnak nem volt műszaki közege, Al-
másy Antal kőműves tervezte. Hasonlóan 
a népkerti lejáróhoz, ez is a rétbe vezető 
csatornák közé tartozott. És ha már ko-
rábban feltételeztem, 1904-ből származik 
az adat, hogy a Baromfi piaci (ma a rend-
őrség utcája), a Szerb utcai és a népkerti 
lejáró boltozott csatornáinak helyreállítá-
sát szakaszonként Almásy Antal, ifj. Bata 
Sándor és Vajda Tamás végezte. Ez utóbbi 
két évvel később a Mátyás király utcai (ma 
Republikanska) burkolását készítette 670 
koronáért, míg a Szent János utcaiét (ma 
Karađorđeva) Nagy János 250 koronáért. 
A mondott két utca valójában a Körős-ér 
partvonalát képezi, úgyhogy velük a másik 
lehetséges vízlevezetési irányt is megkap-
tuk. Ehhez kapcsolódik a Sárkány utcai 
(ma Hajduk Stanko) 1907-es vízelvezetés 
is, igaz, hogy ez betoncsövekkel történt. 
De ekkor végezték a Főtéren keresztül 
vivő, néhol 1,5 méter mély vízlevezetést 
is, csakúgy betoncsövekkel, illetve rész-
ben téglaburkolással a korábbról már is-
mert Vajda Tamás közbejöttével. A főtéri 
vízelvezetéshez közvetlenül kapcsolódik 
az 1907-ben fúrt zárdai kút, pontosabban 
medence felesleges vízének elvezetése, 
amit a nagyvendéglő udvarán és a piac-
téren (Főtéren) keresztül a jegyzői lak 
előtti főcsatornába vezették. E főcsatorna 
pedig nem más, mint az 1870-es évekbe-
li Tiszába vivő tégla-csatorna! A mondott 
zárdai vízelvezetés 1915 körül szivárgott, 
úgyhogy a nagyvendéglő udvari jégvermét 
és a vendéglő pincéjét is elárasztotta – ja-
vítását sürgősen elvégezték! Ugyanakkor 
a zárdai kút vízét nem csak a Főtér felé 
vezették el, hanem a templomtéren át a 
Szent János utcán keresztül a Kőrös-érbe 
is (amit 1909/10-ben magában az érben a 
Bácsi Tiszai Árvízmentesítő Társulat csa-
tornázott). Ez utóbbi lefolyócsatornát a víz 
1908-ra annyira kimosta, hogy több helyen 
hidat kellett emelni, úgyhogy felmerült 
a 250 métert kitevő távnak vascsövekkel 
való megoldása a tűzoltószertárig, amit 
1912-ben bizonyos Bozsó Illés vállalt el, 
de kivitele 1913-ban még bizonyosan nem, 
megyei közbenjárásra csak később dőlhe-
tett el.1

Valkay Zoltán

Boltozott téglacsatornák 
Kanizsán

1 Megjegyzés: Felhívom a fi gyelmet arra az egybeesésre, miszerint a felsorolt vízleve-
zető csatornák többségének irányvonala, helyzete megegyezik a kanizsai alagutakról szóló 
történetekben leírtakkal. Ez nem lehet véletlen! 
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Magyarkanizsán befejeződött a Testvéri-
ség Kajak Klub székházában épülő oktatási 
központ kiépítésének első fázisa. A munká-
latokat a múlt szerdán délelőtt megtekintette 
Mirko Nišović, a Szerbiai Kajak Szövetség 
elnöke és Bora Sibinkić, szövetségi kapi-
tány, a Vajdasági Kajak Szövetség elnöke. 

A vendégek elégedetten nyugtázták, hogy 
az építkezés jól halad, és ha a tartományi 
valamint köztársasági pénzek megérkez-
nek, tavasszal átadhatják rendeltetésének a 
korszerű oktatási központot, amely szakmai 
képzésekkel, edzőtáborokkal és más kajakos 
tartalmakkal segítheti a szerbiai, ezen belül a 
vajdasági, és persze a magyarkanizsai  kajak-
sport fejlődését. 

– Ennek a központnak az elkészültével a 
magyarkanizsai klub kétségtelenül az ország 
egyik legjobb klubja lesz – hangoztatta a lá-
togatáson Mirko Nišović. – A kajaksport jelenleg Szerbiában 
felfelé ívelőben van, amit az utóbbi 4-5 évben a különböző 
világversenyeken szerzett érmek is igazolnak. Éppen az új-
ságírók mondták azt, hogy Szerbia a kajak országa. Hogy ez 
Magyarország közelsége miatt van-e, ahol valamilyen szinten 
szinte valamennyien képeztük magunkat vagy másért, nem tu-
dom. A Testvériség Kajak Klub nagy múlttal rendelkezik, szö-
vetségünk megbízik a klubvezetésben és biztos abban, hogy 
az oktatási központba eddig befektetett és a majd még ezután 
befektetésre kerülő pénz jó helyre kerül, mert egy olyan szak-
mai bázis épül itt ki, amelyben a Szerbiai Kajakszövetség is 
meg tudja valósítani elfogadott programjainak jó részét. Sokat 
jelenthet ebben a magyar kajakiskola, az ide átlátogató magyar 
szakemberek közelsége, habár az évek, évtizedek során a mi 
szakembereink is elértek már egy nemzetközileg is elfogadott 
szakmai szintet. Ez a központ kiváló feltételeket biztosíthat 
majd a szövetség által pénzelt edzőtáborok megszervezésére, a 

legkisebbektől egészen a felnőttekig, amiből ennek a klubnak 
illetve közösségnek még meghatározott anyagi haszna is szár-
mazhat – nyilatkozta az egykori élsportoló. 

Bora Sibinkić szövetségi kapitány, a Vajdasági Kajak Szö-
vetség elnöke kiváló és felettébb célszerű beruházásnak tartja 
a magyarkanizsai kajakklub elképzelését. Véleménye szerint 
az oktatási központtal nem csak a magyarkanizsai klub, hanem 
az egész vajdasági kajaksport sokat nyer. A Testvériség Kajak 
Klub már most is nagyobb és létesítményileg erősebb, mint a 
többi klub általában, egy ilyen oktatási központtal pedig, ami 
készülőben van, még inkább kiemelkedik a kajakklubok sorá-
ból. 

Az építkezés második fázishoz szükséges tartományi és 
köztársasági költségvetési eszközök érkezéséig a kajakklub 
önerőből folytatja a munkát – nyilatkozta a helyszínen Stevan 
Knežević klubelnök. 

– Köszönve az önkormányzatnak, az első fázis be van fe-
jezve. Azért hívtam meg a szövetségi tisztségviselőket, hogy 

maguk is lássák, hogyan állunk 
az építkezéssel és lássák azt is, 
mi is készül itt valójában és a 
kajaksport fejlődése érdekében 
maguk is segítsenek bennünket 
a támogatások mielőbbi érke-
zésében. Addig is önerőből pró-
báljuk befejezni a súlyzótermet 
és az öltözőket, hogy a gyerekek 
minél előbb elkezdhessenek 
edzeni. Saját erőnkből csináljuk, 
ezzel szerintem két héten belül 
elkészülünk. Amennyiben idő-
ben megkapjuk a tartományi és 
köztársasági költségvetési esz-
közöket, a jövő év májusában 
a teljes beruházást be tudjuk 
fejezni – mondta a klub elnöke.

Bödő Sándor  
Fotók: Puskás Károly

Készülőben a kajakklub oktatási központja
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Kellemes meleg, ünnep előtti hangulat fogadta december 8-án 
délután a Cnesa pincetermébe igyekvőket, akik a Vegán főzőkör idei 
negyedik előadásának részesei lettek. A színvonal emelését fokozta a 
három látványos kiállítás, a Tisza Foltvarrók színes, szemvidító, ka-
rácsonyi, remekbe készült darabjai, Bata Zsuzsanna csodálatos, szí-
vet-lelket elkápráztató mézeskalács angyalkái, csengettyűi, ragyogó 
egyedi mécsesei és Vuković Angéla különböző szépséges, ünnepi 
ajtóra és asztalra való díszei. Ezúttal is a Kuckó NCSE nevében 
Medgyesi Hajbel Anikó, a fő szervező köszöntötte a rendkívül nagy-
számú érdeklődőket, majd átadta a szót Somogyi Magdolnának, az 
Eleki Életmódközpont mindannyiunk által megkedvelt és elismert 
szaktudású előadójának. Magdi az üdvözlés után arról érdeklődött, 
készített-e valaki a múltkori téma alapján húspótlót, amelyre több 
kéz felemelkedett. Ezt követően az asztalon ízlésesen elhelyezett kí-
vánatos sütemények vették át a főszerepet, mert az ünnepi édességek 
elkészítéséről hallhattunk.

Bevezetésként a cukorról kaptunk értékes infókat: a cukor nagyon 
káros, mert hosszú kémiai folyamaton megy keresztül. Egyik a fe-
hérítés, meg a rostanyag eltűnése. Ezért a vércukorszint felmegy, az 
inzulin elkezd termelődni. Emelkedés, ereszkedés, ördögi kör indul 
a szervezetünkben. Javaslat helyette: a cukorpótlók, pl. a sztévia (de 
100 %-os), amelyből 150 gr. fél évig elegendő. A nyírfa – vagy kó-
kuszvirágcukor, a csicsókalekvár (be is mutatta), a méz, de ebből ne 
sokat használjunk. A cukor elvonja a B-vitamint a szervezetünkből, 
károsan hat az idegrendszerre. Sok gyerek ezért hiperaktív lesz. A 
kakaópor helyett karobot vagyis szentjánoskenyeret tegyünk a süti-
be, mert a kakaóbabnál is sok cukrot használnak a feldolgozásnál. A 
tej, tojás, cukor egyvelege a sütemények készítésénél erjedést okoz 
a gyomorban, és így alkohol is keletkezik. Az elméleti rész után há-
rom „termék” elkészítését is végigkísérhettük Magdi és két önkéntes 
ügyességének köszönhetően. Az egyik a kókuszos, mandulás golyó, 
amely 10 összetevőből áll. Ezek: 10 dkg kókuszvirágcukor (vagy 3 
ek. méz), 40 szem beáztatott mandula, 10 dkg pirított, darált dió, 10 
dkg növényi tejpor, 5 dkg növényi szója) margarin, pici tengeri só, 8 
dkg mazsola, 4 dkg karobpor, egy csomag vaníliaőrlemény és 8-10 
dkg nagy szemű kókuszreszelék. Kiemelte: a karabport a sütikbe, 
bejglibe bele kell gyúrni.

A kókuszos golyóknál kígyószerűre formáljuk az anyagot, majd 
elvagdossuk a kívánt apró darabokra, és golyókká formáljuk. A 
közepébe mandulaszemet teszünk. Mazsolalét is csorgathatunk a 
masszába.

Zabpehely sütemény: 
Hozzávalók: 40 dkg apró zabpehely, 20 dkg őrölt natúr földimo-

gyoró, 2 csapott kanál sütőpor, 12 dkg kókuszzsír, 2 ek. olívaolaj, 15 
dkg gyümölcscukor, fél tk. sztevia, 1,5  ek. őrölt lenmag, 7 ek. vízzel 
elkeverve (tojáspótló). Elkészítés: Az alapanyagokat összegyúrom, 
1 órahosszáig hűtőben pihentetem. Lisztezett deszkán kinyújtom, 
1,5 cm vastagságúra, pohárral vagy pogácsaszaggatóval kiszagga-
tom. Előmelegített sütőben 12 perc alatt készre sütöm.

Sütőtök püré (krém):
Hozzávalók: 40 dkg megsült sütőtök, 1 csomag vaníliás puding 

(főzés nélkül), 5 dkg növényi tejpor, 3 dl víz, 2 dl növényi tejszín. 
Citrommal is ízesíthető. Magában is fogyasztható.  Nagyon fi nom, 
megkóstoltuk.

Az előadó elméletben ismertette még a bejgli és a piskóta ké-
szítését is. Kiemelte, a bejglit sütés előtt szurkáljuk meg, a tetejét 
víz, méz és olaj keverékével kenjük! Használjunk 30-30 dkg teljes 
kiőrlésű és sima lisztet, meg héjában főtt, áttört krumplit. Alapelv: 
mértékkel alkalmazzuk a mézet és malátát! Ajánlata: ne ebéd után 

együk a sütit, mert pang és erjedni fog. Jobb reggelire vagy 16-17 
órakor gyümölcssalátával. Furcsa, de próbálják ki! 

Ezután Lehel vetítéssel egybekötve ismertette a dr. Agatha 
Thrash által felállított étrendpiramsit. A sorrend alulról felfelé: 

zsírok
fehérje tartalmú ételek: növényi és állati eredetűek
energiát adó ételek (gabonafélék, burgonya, rizs)

vitaminok, ásványi anyagok: zöldségek, gyümölcsök
(tehát a zsírokból kell legkevesebb)

Két pécsi és egy amerikai orvosprofesszor is ezt a piramist ajánlja 
egészségünk megőrzésében. Táblázatot is láthattunk az ételek, italok 
cukortartalmáról. Fontos: ne iparilag előállított, hanem házilag ké-
szített termékeket együnk! Ne nassoljunk! Következmény: fejfájás, 
puffadás.

E.G. White (19.sz.): „A függőség legyőzése akaraterő. A válasz-
tás képességét Isten megadta az embernek, tőled függ, hogy helye-
sen élj azzal!”

Lehel ezután ismertette az Eleki központ megalakulását. Az öt-
let a természetes gyógymódra és megelőzésére Alabamából indult 
két orvos házaspártól. Lehel az ottani helyszínen ismerte meg a he-
lyes életmód alapjait, következményeit, jótékony hatását. Eleken az 
1970-es évek elején alakították ki az Idősek Otthonának épületében 
a központot. Ez volt a kezdet, néhány turnussal évente. 2010-ben 
egy polgártól adományként házat kaptak, és azt felújították. Jelenleg 
évente 15 turnust tartanak, amelyek 10 naposak. Az elmúlt 6 évben 
600 ember járt Eleken, Vajdaságból is jöttek. Elsajátították a termé-
szetes gyógymódot, a helyes életvitelt és a megelőzést. Kigyógyul-
tak a korunkra jellemző betegségekből, vagy megállították annak 
további erősödését. Az előadó a beszámolóját vetítéssel illusztrálta. 
Ezt a fi nom sütemények kóstolója követte. Nagyon ízlett minden-
kinek.

Záradékul Anikó megköszönte minden közreműködőnek a főző-
körben felmutatott önkéntes tevékenységét, és bioajándékot nyújtott 
át nekik.

Ők: Somogyi Magdolna, Somogyi Lehel (előadók), Bata Zsu-
zsanna, Foltvarrók képviseletében Nagy Rózsa, a Bio-Spajz üzlet tu-
lajdonosa, Nagy Elvira, Teleki Mária, Puskás Károly, a Cnesa OMI, 
és az intézmény két takarítónője.

A főzőkörön résztvevők nevében ezúttal is megköszönjük Ani-
kónak, a fő szervezőnek fáradhatatlan és sikeres munkáját. A beje-
lentése szerint a nagy érdeklődésre való tekintettel a jövő évben is 
folytatódik a főzőkör keddi napokon. Legközelebbi téma, időpont: 
Egészséges reggeli ételek 2017. január 17. (kedd) 17.00 órától. A 
részvétel díjtalan. Témaötleteket is elfogadnak a szervezők.

Teleki M.
Fotó: Puskás Károly

Ünnepi édességek
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Száraz levegő, nátha, meg-
fázás, túl sok hangos beszéd – 
ezek mind olyan dolgok, ame-
lyek torokfájást okozhatnak. 
Ilyenkor nem kell feltétlenül a 
gyógyszertárba rohannunk szi-
rupért, gyógyszerért vagy fer-
tőtlenítő cukorkáért, mert van 
néhány megoldás, amit sokkal 
egyszerűbben, otthon is kipró-
bálhatunk. 

A klasszikus: méz
Régi és jól bevált módszer például, ha lenyelünk egy-két evő-

kanál mézet, mert ez „bevonja” a torkunknak, csökkentve az ir-
ritációt, ráadásul a méznek még antibakteriális hatása is van. 
A mézes-citromos tea éppen ezért nagyon jó ötlet. Az édesgyö-
kérből készült tea fogyasztását javasolják leginkább a szakértők, 
mivel ennek a gyógynövénynek erős gyulladáscsökkentő hatása 
van.

Sós víz
A sós vizes öblögetést, gargarizálást sem véletlenül javasolja a 

népi gyógyászat – ez olyankor is hatásos, amikor a torkunk a szá-
raz levegő vagy valamilyen allergia miatt fáj és irritált. A só mellett 
édesgyökér-tinktúrás vízzel is jó ötlet lehet gargarizálni. Ezen 
kívül a almaecet is segíthet, szintén langyos, vagy meleg vízzel 

elkeverve. Felnőttek öblögetésre 
egy kanálka meleg vízben elke-
vert whiskey-t is kipróbálhatnak, 
mivel ez is nyugtató hatással van 
a torokra és a mandulákra, és ki-
csit el is zsibbasztja őket.

Vajon mi okozza?
Az is nagyon fontos, hogy 

megszüntessük a környezetünk-
ben azokat a tényezőket, amik 
a torokfájást okozhatják vagy 
súlyosbíthatják. Ha például 

rendszeresen reggel érezzük a torokkaparást, az azért is lehet, 
mert éjjel a szánkon keresztül vettünk levegőt, de attól is, hogy 
refl uxunk van. Ebben az esetben ügyeljünk arra, hogy a párná-
inkat úgy rendezzük el, hogy a fejünk kissé meg legyen emelve 
alvásközben. Emellett a túl száraz levegő is ludas lehet, ilyenkor 
pedig mindenképpen érdemes bevetni egy párásító készüléket, 
vagy legalább vízzel (és illóolajokkal) töltött kerámia edényeket 
helyezni a fűtőtestekre. 

Ha egy hétnél tovább tapasztaljuk a torokfájás- vagy kaparás 
tüneteit, érdemes lehet orvoshoz fordulni, hogy kizárjuk a komo-
lyabb betegségek lehetőségét. Ez különösen a dohányosok eseté-
ben fontos.

Forrás: rodalesorganiclife.com

Az őszi-téli hónapokban nem ritka a lehangoltság, hiszen rö-
vidülnek a nappalok, kevesebb a napfény és a borongós idő is rá-
nyomja bélyegét hangulatunkra. 

Melankólia bárkinél előfordulhat, de ha ez az állapot tartóssá 
válik, fontos kezelni. A szezonális depresszió ciklikusan, az évnek 
mindig ugyanabban a szakaszában jelentkezik. Általában a késő 
ősszel, illetve tél elején alakul ki, és csak a napfényesebb tavaszi-
nyári időszakban mérséklődik. A tünetek kezdetben enyhébbek, 
az évszak folyamán azonban egyre erősödnek. A szezonális dep-
resszió jellegzetes tünetei a lehangoltság, a reményvesztett-
ség, az ingerlékenység. A búskomorságban szenvedők gyakran 
elhanyagolják társas kapcsolataikat, szociálisan elszigetelődnek. 
Az őszi-téli időszakban csökken az energiaszintjük, jellemző az 
aluszékonyság, a kedvetlenség, nő az étvágy, ami súlygyarapo-
dáshoz vezethet.

Mi áll a szezonális depresszió hátterében?
A szezonális depresszió pontos oka nem ismert, de feltételez-

hető, hogy a genetikai, életkori sajátosságok, a szervezet kémiai 
egyensúlya is szerepet játszanak a kialakulásában. Mindemellett a 
szervezet biológiai órája, cirkadián ritmusa is befolyással lehet a 
szezonális depresszió megjelenésére. Ez a nagyjából 24 órás cik-
lus szabályozza a test élettani folyamatait (testhőmérséklet, alvás, 
ébrenlét, hormonváltozás stb.). Ősszel és télen a napfény hiánya 
megzavarja ezt a belső ritmust, amely könnyen felborulhat, ez pedig 
depresszióhoz vezethet. Az évszakváltozás kibillentheti egyensú-
lyából az alvási szokásokért felelős hormont, a melatonint. Ugyan-
akkor az úgynevezett boldogsághormon, a szerotonin szintjének 
sötét, borongós időben való csökkenése is jelentős szerepet játszik 

a szezonális depresszió kialakulásában. A szezonális depresszió 
gyakrabban fordul elő a nőknél és olyan személyeknél, akiknél a 
betegségnek már volt családi előzménye. Azokban az országokban 
is halmozottabban jelentkezik a probléma, ahol jelentősen kevesebb 
a napos órák száma. 

A lehangoltság normális jelenség az őszi-téli hónapokban. 
Bárkinél előfordulhat, de ha ez az állapot tartóssá válik, azt semmi-
képp nem szabad félvállról venni. Hiszen a szezonális depresszió 
megfelelő kezelés hiányában súlyos következményekkel járhat. 
Szociális elszigetelődéshez, iskolai, munkahelyi problémákhoz, 
vagy akár öngyilkossághoz is vezethet. Amennyiben a tünetek sú-
lyosak, nem kerülhető el a szakorvos által felírt gyógyszeres (an-
tidepresszáns) kezelés.

Az orbáncfű segítség az enyhe depresszióra
Az életmódváltás fontos alappillére lehet a szezonális depresszió 

kezelésének. Fontos, hogy minél több időt töltsünk a szabadban, a 
friss levegőn, még borongós időben is. A rendszeres testmozgás, a 
sport kedvezően befolyásolja a hangulatot, csökkenti a feszültséget. 
A fényterápia szintén hatásos eszköz lehet a szezonális depresz-
szió kezelésében, mivel növeli az agy szerotoninszintjét. A beteg-
ség enyhébb és középsúlyos formájánál sokat segíthetnek azok a 
gyógynövény-készítmények, melyek oldják a feszültséget, javítják 
a hangulatot. Ilyen például a lélek napsugarának is nevezett orbánc-
fű, amely szabályozza az idegsejtek közötti információáramlást biz-
tosító anyagok mennyiségét, így segíti az idegrendszer egyensú-
lyának megteremtését. E belső folyamatnak köszönhetően ismét 
kiegyensúlyozottá válhat az érzelmi életünk: visszatérhet az élet-
kedvünk, nyugodtabbnak érezzük magunkat, jobban tudunk aludni.

A legjobb természetes módszerek torokfájásra
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Zöldséges 
lebbencsleves

Hozzávalók: 15 dkg tészta (lebbencs), 
3 db burgonya, 2 db sárgarépa, 2 db 
fehérrépa, 1 kis db zeller, 5 dkg füstölt 
szalonna, 1 közepes fej vöröshagyma, 2 
gerezd fokhagyma, 1 teáskanál fűszer-
paprika, só ízlés szerint, 1 kávéskanál 
ételízesítő 1 csipet bors petrezselyem 
ízlés szerint, 2 ek. napraforgóolaj, 1.5 
l víz 
Elkészítés: a füstölt szalonnát felkoc-
kázzuk, és zsírjára sütjük. Mellédobjuk 
a szintén apróra vágott hagymát. Egy 
másik edényben olajon megpirítjuk 
a kisebb darabokra tört tésztát (úgyis 
megduzzad). Akkor jó, ha szép halvány 
barnák. Ha a szalonna és hagyma meg-
pirult, hozzáadjuk a fűszer pirospapri-
kát, és gyorsan felöntjük annyi vízzel, 
amennyi levest szeretnénk. Hozzáadjuk 
az apróra vágott zöldségeket, fokhagy-

mát, a fűszereket, ételízesítőt. 10 perc 
elteltével a tésztát, és a kockára vágott 
krumplit is belekeverjük. 30-40 perc 
főzés után megszórjuk petrezselyem-
zölddel, majd tálalhatjuk. 

Almás csiga
Hozzávalók: a tésztához:, 50 dkg ré-
tesliszt, 2 dkg élesztő, 5 dkg cukor, 2.5 
dl tej, 3 csomag vaníliás cukor, 1 csipet 
só, 0.5 kk citromhéj (reszelt), 9 dkg vaj, 
1 db tojás, 5 db alma, 10 dkg dió, 4 ká-
véskanál fahéj. A nyújtáshoz: 2 csapott 
ek. fi nomliszt. A csigák kenéséhez:, 2 
ek. napraforgóolaj. A tepsi kikenésé-
hez: 1 ek. vaj.
Elkészítés: a szétmorzsolt élesztőt 
keverjük el 1 teáskanál cukorral, 2 

evőkanál langyos tejjel, valamint 1 
evőkanál liszttel, és meleg helyen 
hagyjuk megkelni. A maradék lisztet 
és cukrot tegyük egy keverőtálba, és 
adjunk hozzá 1 tasak vaníliás cukrot, a 
sót, valamint a citromhéjat. 5 dkg va-
jat olvasszunk meg, hagyjuk kihűlni, 
majd a megkelt élesztővel és tojással 
együtt adjuk a keverőtál tartalmához. 

A maradék tejet is önt-
sük hozzá. Az egészet 
gyúrjuk tésztává, és 
tegyük félre kelni. Az 
almákat hámozzuk 
meg, és durván reszel-
jük le. A diót törjük 
apróbb-nagyobb dara-
bokra. A belisztezett 
munkalapon nyújtsuk 
ki kb. 7 mm vastag-
ságúra a megkelt tész-
tát. A maradék vajat 
olvasszuk meg, és 
kenjük át vele. Osz-

szuk el rajta a reszelt 
almát, majd szórjuk 
meg a maradék vaníli-
ás cukorral, a fahéjjal, 
valamint a dióval. A 
tésztát csavarjuk fel, 
és vágjuk 3 cm vas-
tag szeletekre. Kenjük 
meg olajjal, aztán a 
kivajazott tepsibe téve 
15 percig hagyjuk kel-
ni a csigákat. Öt percig 
200 fokra előmelegí-
tett sütőben süssük a 

csigákat, majd 180 fokon 15 perc alatt 
süssük készre. 

Adventi puncs 
Hozzávalók: 1 l vörösbor (száraz), 1 l 
narancslé, 250 g cukor, 8 db tojássárgá-
ja, 0.5 dl rum (ízlés szerint), 1 tk. fahéj, 
1 teáskanál szegfűszeg, 0.5 db csilla-
gánizs 
Elkészítés: a tojássárgákat vízfürdő 
felett egy tálban a cukorral habosra ke-
verjük. Legyünk óvatosak, ne legyen 
túl forró a víz, épp csak gyöngyözzön. 
Dolgozzunk kézi robotgéppel. Pár perc 
után, amikor már szépen krémesedik, 
adjunk hozzá apránként egy kis vö-
rösbort, amíg kicsit le nem hűl. Ekkor 
öntsük át az egészet egy olyan edénybe, 
amiben összefőzhetjük az egészet. Ad-
juk hozzá az összes vörösbort, narancs-
levet, rumot és a fűszereket. Főzzük 4-5 
percig lassú tűzön, óvatosan. Közben 
folyamatosan keverjük a robotgéppel. 

Karácsony előtti kímélő fogások
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Nem csak esküvők és bálak, de gyermekzsúrok kiváló helyszíne is lehet a Tandari-tanya! 
Ünnepi díszben, a picúrok hangulatát és jókedvét fokozandó, ilyen is lehet a mi tanyánk!
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T R E N DT R E N D

Elő a vállakkal!
Már az idei évben is divatos volt, ha elővillantak a vállak, 

ez a trend pedig jövőre is hódítani fog.
A nagy visszatérő: a rózsaszín
Egy igazán jó hír: visszatér a kedvencünk, a rózsaszín! 

Bármelyik árnyalatát választja, jó döntést hoz!

Arany helyett rose gold 
Egyre népszerűbb a rose gold szín, ezért jövőre jobb, ha 

az arany helyett inkább ezt a színt választja!
Forrás: divatesstilus.com

Férfi aknak!
– A cipzáras melegítő hódít 2017-ben! –

Új minták a láthatáron!
Míg 2016 a képzőművészeti és 

grafi kai vonalakról szólt, a 2017-es 
év rettentő egyszerű lesz a minták 
tekintetében. A két legalapvetőbb és 
legegyszerűbb minta lesz jelen, még-
pedig a kockás és a csíkos. 

Új kiegészítő!
A brossok. Igen, a brossok! Nagyon érdekes, hogy a vicces keresztes és 

katonai érdemrendtől, a kötélből készült, csomózott brossig szinte minden 
megtalálható a nagy divatházaknál. Ha már unja a karórákat és hagyományos 
ékszereket, akkor a férfi  bross lesz a friss megoldás.

Divatosan jövőre is!
– 2017-ben a fi nomabb, lágyabb stílus kerül a központba a divat terén –

y y j , j

a 

m
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Kézilabda
Látogatás Balatonbogláron
A Kanizsa–Oromhegyes utánpót-

lás korosztályú (12–14 éves kor-
osztály) kombinált leány kézilabda 
csapata Ivković Ádám klubelnök 
és Ivković Balázs edző vezetésé-
vel, meghívás alapján ellátogatott a 
Balatonbogláron működő Nemze-
ti Kézilabda Akadémiára (NEKA), 
amely a sportág magyarországi kép-
zési központja. A tehetséggondozást 
új alapokra helyező intézményben 
a 2013-as őszi tanévtől indult el az 
elitképzés, az innen kikerülő játéko-
sok a későbbiekben a felnőtt váloga-
tott alapját adják majd. Az akadémia 
legfontosabb céljai közé tartozik a 
nemzetközi sporttudományos ala-
pokon nyugvó szakmai képzés és a 
versenyeztetési lehetőség biztosítá-
sa. Az akadémiára felvételivel lehet 
bekerülni. Az intézményben integrált 
oktatás zajlik, a sportági képzés mel-
lett a középiskolai tanítás helyszíne a 
balatonboglári Mathiász János Szak-
középiskola, több szakiránnyal és 
két idegen nyelv oktatásával. 

– A Kanizsa Kézilabdaklub ka-
pott egy meghívást a magyar Nem-
zeti Kézilabda Akadémiától, hogy 
ellátogasson egy bemutatónapra 
Balatonboglárra, ahol a lányoknak 
bemutatták magát az Akadémiát, a 
továbbtanulási és az edzési feltétele-
ket, valamint a kollégiumot. Az Aka-
démia terve, hogy a közeljövőben 

Kelet-Európa legfejlettebb kézilabda 
akadémiája legye, úgy nagyságban, 
mint  minőségben is, amely államilag 
támogatott és neves edzők dolgoznak 
a tanulók képzésén. Délelőtt  volt 
egy edzésünk, amelyet Kiss Szilárd, 
magyarországi edző tartott a lányok-
nak, aki elégedett volt a lányok fel-
készültségével, tehát elmondhatjuk, 
hogy sikeresen helytálltak az ilyen 
magas színvonalú edzésen is, majd 
délután következett egy barátságos 
edzőmérkőzés a magyarországi Kő-
röstarcsa csapata ellen. A balaton-
boglári látogatást a magyarkanizsai 
önkormányzat hathatós támogatásá-
val tudtuk megvalósítani – mondta 
Ivković Ádám, a Kanizsa kézilabda-
klub elnöke.

Asztalitenisz
II. liga, Északi csoport,

11. forduló
Magyarkanizsa: Kanizsa–Zmaje-

vo (Ókér) 1:4 
Részeredmények: Miskolci–Kom-

ad 0:3, Nagy Némedi–Ćeta 0:3, 
Sordje–Bojović 3:2, Miskolci/Sord-
je–Ćeta/Komad 2:3, Miskolci–Ćeta 
0:3 

Az őszi idény utolsó mérkőzésén, 
hazai pályán, közvetlen riválisától 
szenvedett vereséget a Kanizsa csa-
pata. A hazaiak egy győzelmét Sord-
je szerezte, míg párosban, szoros 
küzdelemben a vendégek diadalmas-
kodtak.  

Labdarúgás
A Nyers István Akadémia 

eredményei
Bácskai ifjúsági liga, Kúla: Hajduk 

junior–Nyers István 2:0
Befejeződött az őszi idény, a sor-

rend: 1. Bácska (Palánka) (9 győze-
lem, 2 döntetlen, 1 vereség, 26:5-ös 
gólarány) 29, 2. TSC (Topolya) 26, 3. 
Bácska 1901 (Szabadka) 23, 4. ČSK 
Pivara (Cséb) 21, 5. Hajduk junior 
16, 6. Krila Krajine (Palánka) 11, 7. 
Radnički (Zombor) 6, 8. Nyers István 
(2 döntetlen, 10 vereség, 5:33-as gól-
arány) 2 pont.

Szabadkai minőségi serdülőliga, 
Hajdújárás: Vinogradar–Nyers István 
0:2 

Befejeződött az őszi idény, a sor-
rend: 1. Bácska 1901 (Szabadka) (8 
győzelem, 44:4-es gólarány) 24, 2. 
Nyers István (4 győzelem, 1 döntet-
len, 3 vereség, 21:13-as gólarány) 13 
pont, 3. Vinogradar 12, 4. Subotica 
10, 5. Csantavér 0 pont.

Szabadkai minőségi pionírliga, 
Nyers István–Arena Su (Szabadka) 
0:2, 1:2, Nyers István–Proleter (Újsó-
vé) 13:0, 3:0, Nyers István–Subotica 
3:1, Nyers István–Spartacus (Szabad-
ka) 1:2

Befejeződött az őszi idény, a sor-
rend: 1. Arena Su (7 győzelem, 1 
vereség, 20:10-es gólarány) 21, 2. 
Subotica 18, 3. Nyers István (4 győ-
zelem, 4 vereség, 23:13-as gólarány) 
12 pont, 4. Spartacus 9, 5. Proleter 0 
pont.

Birkózás
Mikulás-kupák

A Felsőhegyen rendezett Mikulás 
kupán az utánpótlás korosztályban, a 
magyarkanizsai Potisje birkózói Újhe-
lyi Sándor edző vezetésével hat érmet 
szereztek. 

Második helyen végzett Lengyel 
Kevin (26 kg), Pósa Nimród (39 kg) és 
Graovac Đorđe (44 kg), harmadik lett 
Özvegy Dániel (26 kg), Kovács Áron 
(41 kg) és Apró Krisztián (44 kg).

A magyarországi Bócsán rendezett 
Mikulás-kupán az utánpótlás korosz-
tályban három ország (Magyarország, 
Szerbia, Szlovákia) 18 klubjának bir-
kózói léptek szőnyegre, amelyen a 
magyarkanizsai Potisje birkózói hét 
érmet szereztek. 

A Kanizsa-Oromhegyes leány kézilabda 
csapata Balatonbogláron
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Gyermek korosztályban első he-
lyezést ért el Fehér Benjamin (36 
kg), második helyen végzett Újhelyi 
Balázs (29 kg), harmadik lett Rekecki 
Márk (26 kg) és Kollár Márk (29 kg). 

Diák korosztályban első helyen 
végzett Mladenović Ádám (50 kg), 
második helyet szerzett Berec Dávid 
(42 kg), harmadik lett Rekecki Bo-
tond (38 kg).

Az Újvidéken megrendezett Jovan 
Bogić – Pufi ka felnőtt korosztályú 
nemzetközi birkózó-emlékversenyen 
részt vett a magyarkanizsai Potisje 
is, amely az erős mezőnyben végül az 
ötödik helyen végzett. A Potisje ered-
ményei: Potisje–Fruškogorac (Sems-
ka Kamenica) 5:0, Potisje–Gavrilović 
(Horvátország) 2:3, Potisje–Radnički 
(Belgrád) 2:3 

L. E.

Kétéves az Íjászkör
December 11-én ünnepelte fennál-

lásának második évfordulóját a ma-
gyarkanizsai Íjászkör. 

Puskás Károly fotói az eseményről.

A Potisje birkózói Bócsán

A Potisje birkózói Felsőhegyen
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Tóthfaluban 3,56 hold föl eladó. Közel 
a faluhoz, a betonút mellett.
Mob.: 061/220-71-19

Eladó két ló és egy csikó, egyik ló ha-
sas. Érdeklődni az esti órákban.
Mob.: 063/160-43-40

Horgoson eladó egy hold föld (a fele 
gyümölcsös), háromfázisú árammal 
és vezetékes vízzel ellátva.
Mob.: 060/08-73-167

Mák eladó Adorjánon.
Tel.: 063/15-75-268

Kiadó egy felújított kétszobás lakás 
Magyarkanizsán a központban. (Uni-
dom) 57 négyzetméter terasszal. Fű-
tés, klíma rendelkezésre áll. 
Érdeklődni üzenetben vagy telefonon: 
063/88-98-973

Magyarkanizsán, a Fő utcán felújított 
egyszobás, szép kilátással rendelke-
ző lakás jutányos áron kiadó.
Mob.: 063/50-85-68

Egy jó szándékú párt vagy magányos 
személyt keresek lakónak. Részlete-
ket személyesen.
Mob.: 063/82-13-418

Fordítás magyar nyelvről szerb nyelv-
re és fordítva. 
Mob.: 063/18-15-263

Kertes házat elcserélnék lakásért, 
első emeleten, ha lehet. Ugyanitt be-
tegápolást , főzést, vasalást vállalok.
Mob.: 063/82-134-18

Eladó két Parapet használt gázkályha.
Tel.: 024/874-234

Eladó egy jó állapotban lévő 96-os év-
járatú Ford Escort személyautó.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Magyarkanizsán családi ház 
nagy kerttel közel a városközponthoz.
Tel.: 024/4878-034

Eladó Lada Samara autó, 1990. 
kiadás, jó állapotban, kevés kilomé-
terrel. 
Tel.: 024/4877-817

Eladó virág és tájképmintás, különbö-
ző nagyságú goblein fali képek és egy 
asztali citera.  
Mob.: 063/130-51-38

Eladók fehér, vékony 40 és 60 cm 
hosszú kerámiavázák (27 és 16 db) 

valamint fehér egyágú és kétágú ke-
rámia gyertyatartók rendezvények 
szervezéséhez dekorációként.
Mob.: 063/130-51-38

Velebiten nagyobb családi ház, gaz-
dasági udvarral, a központban eladó.
Tel.: 024/885-556

Eladó 20 literes német háti permetező 
kiváló állapotban. Ára: 80 eu
Mob.: 064/211-29-37

Tomos Tori automatik eladó. Megőr-
zött állapotban, keveset használt.
Mob.: 064/32-98-755

2m3-es vastartály hozzágyártott 
masszív utánfutóval, a tartály levehe-
tő, a futó nincs atesztálva.
Mob.: 064/91-17-942

Magyarkanizsa központjában 54 m2-
es lakás eladó. Mob.: 063/522-915

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Eladó Magyarkanizsán földszintes 
családi ház nagy kerttel a központban. 
Karađorđeva 9. szám alatt. Ugyanott 
eladó bútorok is. Tel.: 024/4877-869

Két ellentétes vélemény dívik a mese-
világ szereplőivel kapcsolatban: az egyik 
tábor azt hangoztatja, hogy a gyereket gaz-
dagítja a képzeletlények országa, a másik, 
hogy a kicsi megbízik a felnőttben, aki 
viszont folyamatosan becsapja a húsvéti 
nyuszi hozta tojásokkal, a kívánságlistát 
teljesítő Télapóval és a fa alá ajándékokat 
varázsoló Jézuskával. A szülők legnagyobb 
része pedig a két tábor közt áll tépelődve: 
mit mondjon a gyereknek? Mi lesz, ami-
kor majd megtudja, hogy Rudolf rénszar-
vas sose létezett, és a szomszéd bácsi volt 
Mikulásnak öltözve? Mi lesz, ha az oviban 
vagy az iskolában felvilágosítja majd a töb-
bi gyerek? És különben is: ér hazudni?! De 
ha meg megmondjuk az igazat, akkor oda a 
varázs... Vajon mi a helyes, mivel teszünk a 
legjobbat a kicsinek? 

Sokat ad a mesevilág
Természetesen erre nincsen egységes 

útmutatás: minden szülő úgy oldja meg ezt 
a kérdést, ahogy végül helyesnek látja. Per-
sze azért támaszkodhatunk némi szakértő 
véleményre: a gyermekpszichológusok jó-
nak tartják, ha a kicsi a mesék és varázsla-
tok világának gazdagsága közepette nő fel. 
A szülők többsége szintén emellett teszi le 
a voksot: a legtöbben átörökítik mindazt, 

ami az ő gyermekkorukat is jellemezte: 
mesélnek a Télapó listájáról, a rénszarva-
sokról, az ajándékokat hozó Kisjézusról, és 
meghagyják gyermeküket abban a hitben, 
hogy mindez a csoda valahonnan egy má-
sik világból érkezett. Ám ilyenkor is jópár 
kérdés vetődik fel… 

Hogyan éljünk azzal a tudattal, hogy 
„hazudunk”? 

Egy szülőnek mindig bűntudatot okoz, 
ha nem őszinte csemetéjével. A télapós, jé-
zuskák történetek közben kínosan érezzük 
magunkat, és zavar a tudat, hogy most becs-
apjuk a gyermeket. De lehet ezt másképp is 
szemlélni: hiszen a Télapó és Jézuska tény-
leg létezik. Annyi emberi szívben, annyi 
gyermeki gondolatban kaptak már helyet, 
hogy kollektív tudatalattink élő részei. És 
akkor sem kell kényelmetlenül éreznünk 
magunkat, amikor a hipermarketben vásá-
rolt ajándékokat Jézuskának hálás szívvel 
bontja ki a kicsi. Hiszen tényleg a Jézuska 
hozta. A szívünkben lakó szeretet vásárol-
tatta meg velünk az ajándékokat –  egyedül 
a szeretet képes arra, hogy ne önmagunkra, 
hanem egy másik emberre gondolva hoz-
zunk áldozatot. Ha erre gondolunk, amikor 
válaszolgatunk a gyermek kérdéseire, nem 
érezzük majd hazugságnak a manók közt 

ténykedő Télapó meséjét, sem tisztesség-
telennek azt, hogy nem mondjuk el, hol és 
mennyiért vettük a fa alatt tornyosuló aján-
dékokat. 

Mikor mondjuk el neki és hogyan? 
Természetesen nem lehet a végtelensé-

gig benne tartani a kicsit a mesevilágban – 
előbb-utóbb eljön az idő, hogy lehulljanak 
a varázsos leplek. A gyermekpszichológia 
az önmagától felnövekvés példáját pártolja: 
a lurkó hall ezt-azt, összerakja a darabokat, 
és szép lassan, a saját ritmusában feltárul és 
megértetődik az igazság. A „leülünk a gye-
rekkel, és elmondunk mindent” nem igazán 
működik – nem véletlenül született meg a 
humor, miszerint „ a depressziós ember az, 
aki hatévesen rájött, hogy nincs Mikulás, és 
ezt azóta se bírja kiheverni”. A rosszul meg-
választott időponttal, szülői kommunikáci-
óval többet árthatunk, mint használunk. Ha 
a mesevilág bevezetése mellett döntöttünk, 
és a mesehősök, szimbolikus fi gurák gaz-
dag környezetét választottuk gyermekünk 
számára, akkor amíg csak lehet, tartsuk is 
meg ebben – hadd legyen minél hosszabb 
ez a varázsvilág. A csillámporok majd le-
hullnak maguktól… 

Forrás: novagyok.hu

Mit mondjunk a gyereknek a karácsonyról?
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Annyi a munkahelyi teendője, hogy alig 
jut ideje bármi másra. Pedig nyugodtan sze-
retné az ünnepi bevásárlást elintézi és élvezni 
az ajándékok vásárlásának örömét.

Sikerül úgy összekuszálni a magánélete 
szálait, hogy ember legyen a talpán, aki eliga-
zodna az érzelmei útvesztőiben. Egyelőre se 
ideje, se energiája, hogy végre rendbehozza.

Javul az anyagi helyzete, ami a lehető leg-
jobbkor jön, így már jobban ki tudja nyitni a 
pénztárcáját. Mértékletességre azért szüksége 
van, ne essen át a ló túlsó oldalára.

Önhibáján kívül keresztezi valakinek az 
útját, ami kellemetlenséggel jár. Legjobb, ha 
mindjárt a konfl iktus elején tisztázza az ügyet, 
hogy emiatt ne kelljen aggódnia.

Szinte újjászületik egy új szerelem hatásá-
ra, amit nem titkol a külvilág előtt, így akad-
nak irigyei szép számmal. Legyen óvatos, ha 
már más valaki felé is elkötelezte magát.

Kisebb egészségügyi panaszok nehezítik 
a napjait, de nem kell azonnal réméket látnia, 
mert hamarosan túl lesz rajta. Legfontosabb, 
hogy csak kevés stressz érje.

A lehetőség adva van, szinte az ölébe hul-
lik, ezért ki ne hagyja, feltétlenül éljen vele. 
Talán első látásra nem tűnik annyira jónak, de 
a Jupiter bolygó gondoskodik a sikerről.

Lépésről lépésre haladjon a feladatai el-
végzésével, ne akarjon mindenen egyszerre 
túl lenni. Talán sikerülne, de biztos, hogy a 
túlfeszített munkának meglesz a böjtje.

Öntse ki a lelkét a kedvesének és próbálja 
tisztázni a helyzetet, hogy a félreértések ne 
mérgezzék továbbra is a kapcsolatukat. Kü-
lönben mind a ketten szenvedni fognak.

Kötelességtudata nem engedi, hogy egy 
kicsit lazítson, pedig a feszített munkarendje 
lassan kimeríti a szervezetét. Csak annyit vál-
laljon, amit nehézség nélkül képes elvégezni.

Nyugodt és kiegyensúlyozott hétre számít-
hat a pozitív bolygóállások miatt. De, hogy ez 
így is maradjon, ezért mindent el kell követ-
nie. Kerülje a vitát, veszekedést.

Hajlik a problémák elkendőzésére, ami 
nagyobb gondot okoz, mint azt remélte. Mel-
lébeszéléssel csak tovább súlyosbítja a hely-
zetet. Itt az idő, öntsön tiszta vizet a pohárba.

Készítette: Tocko Erika
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Szilveszterezzen a Texasban!
Ismét eltelt egy év, és ismét jön a szilveszteri buli.
Idén is a remek Csaba duó muzsikál.
A jó zene mellett mi lesz az este folyamán?
– gyümölcstál
– hideg előétel
Vacsora:
– malacsült
– roston csirkecomb
– karagyorgyevói szelet
– franciasaláta
– krumplisaláta
– desszert
Hajnali terítés: szárma
Belépő ára: 2800 dinár
063-7-309-149

Karácsonyi vásár
Program:
December 16. (péntek)
16.00: Kézműves foglalkozás a Mókustanodával
17.00: Az Angelus kórus fellépése
18.15: A karácsonyi vásár fenyőfájának díszítése
December 17. (szombat)
16.00: Kézműves foglalkozások gyerekeknek a Fészek Napközi közreműködésével
17.00-19.00: Kézműves foglalkozás gyerekeknek az oromi Zengő Tájház közreműködésével
17.00: Piroska és a farkas – mesejáték
17.30: A Jovan Jovanović Zmaj Általános iskola és a magyarkanizsai Alapfokú Zeneiskola 
kórusának közös karácsonyi műsora
December 18. (vasárnap)
16.00: Mézeskalács díszítés
17.30: Betlehemezés a martonosi Pitypang néptánccsoport előadásában
18.00: Interaktív mesejátékok, bábozás Baráth Mária óvónővel
A kézműves foglalkozásokra zárt, fűtött helyen kerül sor (a Wiener Stadtische biztosító volt 
helyiségeiben).
Mindemellett a szervezők kézműves kirakodó vásárral és kóstolóval várják a látogatókat: 
almás lepény, csőregefánk, töpörtyűs pogácsa.
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ÁRAK!


